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POLITIŠKOS ŽINIOS. celių dienų žinosime gerai, ką 
caras su k.-demokratais pada
rys.

3 d. Birželio Duma panai- 1 
kino tris visų žmonių neapken
čiamus įstatus su kuriais biu- , 
rokratai persekiodavo žmones. 1 
Pirmutinis įstatas liepė žiau 
rai nubausti tasiąs ypatas, ku
rios viešai remdavo politiškas 
nuožangas; antrasi — ypatoms 
esančioms po policijos priežiū
ra arba nubaustoms už poli
tiškus nusikaltimus, kariume- 
nėj tarnysta buvo draudžia
ma. Pagalios trečiasis—pa
naikino bausmes už privatinį 
vaikų mokinimą kaimuose. 
Paskutinis panaikinimo nore 
jo net patsai Stolypin.

Socialistams bloga.

Londone Rusijos socialistų 
kongresas jau užsibaigė. Kon
gresas buvo prasidėjęs 13 d. 
Gegužės. Socialistai laiką ilgą 
tenai išbuvo, bet nieko ge
ro nenuveikė, vientik neturėti 
jokio bendro ryšio su kitomis 
Dūmoje partijomis. Tat ir vi
sa jų rezoliucija. Tuotarpu 
valdžia stengiasi jų į Rusiją 
neįleisti, o įsiveržusius tuojaus 
įsakė areštuoti. Pagalios savo 
konsuliams Anglijoje pranešė, 
kad pastarieji Rusijos garlai
vių linijoms įsakytų neparduo
ti socialistams laivakorčių. 
Valdžia pasirįžo visus buvusius 
kongrese ištremti užsienin. 
Vėl bus kankintinių, bet, ma
tomai, tame dalyke valdžia 
bus per silpna.

Koks jisai geras.
Durna vienok andai per

siuntė carui pasveikinimą, kad 
tasai tapo nuo mirties stebuk
lingai apsaugotas ir suokalbi
ninkai iš dalies suimti. Ca
ras tuojaus telegramų Du
rnai atsake: “Nuoširdžiai 
dėkoju už jųsų širdingus 
sąjausmus. Pasitikiu, kad 
Durna bus man padėjėja tuose 
didžiuose darbuose. Kas lyti- 
si-gi mano gyvasties — tai vi
sai su tuo nesirūpinu; man la
biausia apeina tik tas, kad Ru
sija gyvuotų garbėje ramybė
je ir gerbūvyje”.

Valdžios Aukos.
Peterburgo dienraštis “To- 

' varišč” apskaito, jog nuo 14 
! dienos Kovo liki 14 d. Gegu- 
1 žės Rusijoje mirtimi pasmerk

ta 55 ypatos; ant nekurio lai- 
i ko į katorgą pasmerkta 121; 

liki gyvos galvos katorgon 33; 
ištremta iš Rusijos 31; į areš- 
tantų rotas 97; į disciplinariš- 
kus batalijomis 23; uždaryta 
tvirtovėn 123; kalėjiman 370 
ir trumpam areštui 75. Apla
mai už politiškus judėjimus 
nukentėjo tame laike 908 ypa 
tos. Patraukta atsakomybėn 
75 redaktoriai, sulaikyta 52 
laikraščiu. Taipgi patraukti 
atsakomybėn 4 Dumosnusiun- 
tiniai. Skaitliuje pasmerktųjų 
buvo: 429 valstiečiai, 172 dar
bininku, 83 kareiviai, 119 mo
kinančiosios jaunuomenės, 47 
miestelėnai, 31 urėdninkas ir 
2 policijantu. Caras-gi susi
mylėjo ant: 3 miestelėnų, 4 
juodašimčių, 2 kazokų ir 1 
policisto. Pastarasis savame 
laike buvo nužudęs Minske 
advokatą Jenkisą. Tai-gi ma
tytis, kad caras savo malonybę 
išlieja tik juodašimčiams.

.įieško Priemonių.
Rusijos ministerių pirminin
kas Stolypin andai Peterbur 
gan pakvietė gubernatorius 
Kijavo, Odesos, Voronežo, Sa
ratovo ir Tūlos, kad su anais 
ypatiškai susitarti, kokiu bu-

Rusija. :
Durnos Darbai.

Pereitą sykį minėjome apie 
agrarišką Dūmoje klausimą. ' 
Ministerių pirmininkas Stoly
pin tame dalyke Durnos nu
siuntimams paaiškino, jog ta
sai klausimas iš Dūmos pro
gram© visiškai tur but išmes
tas, nes priešingai Durnai gali 
atsitikti paojus. Girdi, Durna 
svarstydama tuos klausimus, 
tik valstiečius gamina prie 
riaušių, tat negalimas daiktas, 
kad Durna butų riaušių ren
gėja. Valdžios žemės negali
ma mužikams atiduoti, nes jie 
paskui da daugiau ko užsima
nytų. Tegul' jie ir be žemės 
sau žinosi. Tokiu budu tasai 
agrariškas klausimas ir užsi
baigė be jokių pasekmių, nes 
Stolypin baugino Durnos iš
vaikymu.

Po tokiam atsitikimui Du
ma pradėjo kitus klausimus 
svarstyti. Na, ir pirmiausia 
pradėjo nuo terorizmo. Deši
nieji nusiuntiniai reikalavo 
visokį Rusijoje terorizmą nu
peikti. Tasai klausimas tuo
tarpu tuokart prasidėjo, kuo
met dešiniųjų patįs vadovai 
buvo Carskoje Selo. Pirminin
kui įnešus tą klausimą, revo- 
liucijonieriai tuojaus apreiškė, 
jog Rusijoj terorizmą negali 
panaikinti nei milijonai durtu
vų, kadangi terorizmą plati
nanti pati valdžia. Dešinieji 
vienok reikalavo terorizmą nu
peikti, o kairieji — šitą klau
simą visai atmesti. Paleidus tą 
klausimą per balsus ir klausi
mas didesne puse balsų likosi 
atmestas.

Tuo budu Durna aiškiai pa
rodė, jog terorizmas Rusijai 
reikalingas, kadangi jį pati 
valdžia palaiko.

Po šitam posėdžiui buvo da 
pakeltas agrariškas klausimas 
ir tam dalykui išrišti liko pa
skirta komisija. Komisija no 
rints paskirta, bet ji nieko ne
nuveiks, kadangi Stolypin 
aiškiai pirmiau buvo apreiš 
kęs, kad Durna nedrįstų to 
kius klausimus ir minėti. Tat 
kamgi paskyrė da ir komisiją.

Sekančiame posėdy j buvo 
apkalbamos kalinių torturos 
m. Rygoj, apie ką jau seniau 
plačiai buvo rašyta. Tiesda- 
rystės ministeris paaiškino, 
jog Rygoje policija kalinių 
netorturavusi. Girdi, tik kazo
kai kančiais laike areštavimo 
keliems užtraukę per galvas, 
kankinimų nebuvę jokių ir jis 
apie tą nieko nežinąs. Jaigu 
taip ministeris savo barbariz
mo užsigynė, tat Duma nu 
sprendė su tuo reikalu kreip
tis tiesiok pas carą. Ar Duma 
pas carą ką nors laimės, neži
nia.

Caras ir be šito pastaromis 
dienomis pakvietė pas save 
Dūmos pirmininką Goloviną. 
Čia dalykas tame, kad konsti- 
tucijiniai demokratai dabar 
valdžiai daug pradėjo priešin
tis, tat caras su Golovinu nori 
apkalbėti visą tą padėjimą ir 
ar kartais nebūtų galima tuos 
konst.-demokratus patraukti 
caro ir abelnai valdžios pusėn. 
Bet jaigu tas neįvyks, Dūmą 
caras išvaikys, o išvaikius Du
rną, gali greitai vėl sugrįžti 
absoliutizmas. Konstituciji 
niai demokratai labiausia nor 
susiaurinti biudžetą ir panai 
kinti karės lauko teismus. Iki 
šiam laikui tos Golovino pas 
carą audiencijos pasekmės da

• nežinomos, bet be abejonės už du mužikų maištus nuslopinti,

nes tikima, jog šią vasarą vėl 
bus nekuriose gubernijose 
baisus mužikų sumišimai. Pa
staraisiais laikais mužikų su
mišimai buvo Kijavo guberni
joje, kur jie apsiginklavę su 
dalgėmis, piuklais ir kirviais 
užpuolė grafo Šuvalovo dvarą 
ir pradėjo namus deginti, vis
ką plėšti. Tapo pašaukti iš- 
Kijavo kazokai, bet jie per 
vėlai atvyko, nes viskas visur 
jau buvo sunaikinta. Tačiaus 
kazokams da užteko mužikus 
pamokinti. Bėgančius kelis 
mužikus užmušė kančiais, o 
daugybę sužeidė. Tat Stolypin 
tuo budu ir nori dvarininkų 
savastis šventai apsaugoti.

Užpuolė Vyskupą.
Mieste Liubline, Lenkijoje, 

andai koks žydelis pusgalvis 
pasikėsino ant vietinio vysku
po Jačevskio gyvasties. Vys
kupui šalep savo namo einam 
gatve, nežinomas vyras kelis 
sykius į vyskupą šovė ir, ma
tydamas, kad šūviais nepatai
kė, puolėsi su durtuvu į vys
kupą ir lengvai sužeidė. Vys
kupą apgynė jo privatinis ka
pelionas, kuris tuojau metėsi 
ant užpuoliko ir antrą durtu
vo kirtį sulaikė. Su praeivių 
pagalba nekaclėją suareštavo 
ir pasirodė, jog esąs socialis- 
tišku agitatoriumi, kuris kelis 
sykius jau buvo baudžiamas. 
Sako esąs žydas.

Tas nedoras dalbas sujudi
no visą miestą ir kairaus. Gy-

Su tuo pačiu tikslu Japonijos 
valdžia atsiuntė Vašingtonan 
mitrų diplomatą, baroną, Ozą- 
vą. Tačiaus liki šiam laikui 
Ozava Vašingtone nieko ne
nuveikė, kadangi turbūt ame
rikonai japonų diplomatiškuo
se dalykuose labai bijo — ir 
gana to, kad su tuo baronu la
bai šaltai tuose dalykuose ap
sieina.

Japonijos.ciesoriaus brolis, 
kunigaikštis Fušim, šiame lai
ke iŠ Anglijos keliauja Kana- 
don. Turbut jisai užsirūstinęs 
ant Roosevelto, kad šisai jo 
neužkvietė į Vašingtoną, kai
po mylimiausio iš Japonijos 
svečio. Tat dabar supranta
ma, jog turbut prezidentas 
Roosevelt nelabai pageidauja 
su jap raukais perdaug užsidė
ti, o, rasi, ir gerai daro taip 
pasielkdamas.

listų ir žydų ir bėda jiems bus, 
jaigu kuris pateks į gyventojų 
rankas.

Amerika ir Japonija.
Garsus Japonijos generolas 

Kuroki šiame laike atlanko 
visus didesnius Amerikos mies
tus. Jisai buvo Chicagoje, 
New Yorke, Vašingtone ir ki
tur. Amerikonai drauge su 
japonais generolą miestuose 
iškilmingai sutinka ir jam 
kliksmo ‘banzai1’nesigaili, nes 
pamato karžygį, kuris kitus 
kartus Rusijos armijos galybę 
pirmučiausia buvo sutrinęs. 
Ne jį vieną amerikonai su ja
ponais iškilmingai sveikina, 
bet užtenka pasveikinimų ir 
visam jo štabui ir paprastiems 
kareiviams. Antai New Yor
ke japonus jurininkus ameri
konai automobiliais miesto 
gražiausiomis gatvėmis vežioja 
ir negali atsidžiaukti, sulaukę 
tokių Japonijos svečių.

Jaigu atsimįsime, jog ne se 
niau kaip du mėnesiu prieš, po 
San Francisco atsitikimui, vi
sose Junktinėse Valstybėse 
amerikonai kreiva akimi ir su 
paniekini m u ži u r ė j o į ja pon u s 
ir jau atvirai buvo kalbama 
apie karę — tat dabar reikia 
pripažinti, jog amerikonų bu
dai mainosi kasdieną kaip ko
ksai oras. Tuomtarpu japo
nams tas labai yra naudingu 
daiktu; dabartinis amerikonų 
nuolankumas japonams labai 
reikalingas — ir kažin, ar kar 
tais senam generolui Kuroki 
ne dėlei to visko mikado įsa
kęs senus kaulus po visus 
Amerikos miestus trankyti, 
idant tuomi prisigerinti Ame
rikos visuomenei ir paskui su 
Amerika padaryti kokį nors 
politiškuose reikaluose susiri
šimą arba sandorą.

Kadangi Japonija jau yra 
padariusi sandorą su Prancū
zija ir Anglija, tai butų jai 
gerai da susitaikinti ir su 
Junktinėmis Valstybėmis, i- 
danttuo budu vokiečius visiš
kai iš Tolimų Rytų prašalinti.

Kinai.
Srityj Kvantung kilo revo-! 

Uncija, tat valdžia visomis ša
po spėkomis stengiasi negeis-. 
tinus revoliucionierius numal
šinti, bet, žinoma, su pagalba 
kariumenės. 30.000 kinų dėl 
bado ir didžių valdžiai mo
kesčių pakėlė revoliucijos vė
liavą. Jų vadai paeina iš sla
ptosios draugijos Triad, kuri 
jau nuo seniai agituoja prieš 
dabartinę ciesorių dinastiją 
bei visus svetimtaučius.

Tie maištininkai traukdami' 
per Yangping distriktą. ’2į, 
Gegužės, paėmė miestą Von- 
kong. Visus miesto valdinin
kus išžudė, bet nei prie gyven
tojų nesikabino, nei prie sve- 
timžemių.

Eina gandas, jog visa 
Kvantung ir Fukien sriti ju
dėjimai antivaldiški labai pla
tinasi. Šitose srityse gyven
tojų atsiranda liki 55.000.000. 
Abi atsispiria į jūres, pertat 
pajūriniuose miestuose svetini- 
žemiams gręsia didis paojus.

Valdžia į tenai traukia ka- 
riumenę. Admirolas Ei su 
dviem kreiseriais ir su sausže- 
mio kariumene tapo išsiųstas į 
prieplauką Svatov. Valdžia 
labai pergązdinta tuo staigu 
sumišimu.

Svatovo miesto komendan
tas pasiėmė visus vietinės įgu
los kareivius ir nusiskubino į 
sumišimo vietą, o mieste pasi
liko apsiginklavusi policija. 
Bankieriai suorganizavo gari
nių valčių patroles dėlei sau 
gojimo pirkliškų prieplaukoje 
laivų ir sankrovų nuo jūrių 
žmogžudžių ir įvairaus men 
ciaus plėšikų.

Kinai revoliucionieriai dau
giausia neapkenčia vokiečių, 
tat kai kur jiems sunaikino 
net misionoriškas stotis. Vo
kietijos valdžia pasiuntė kelis 
kariškus laivus.

Mieste Canton kinai revo 
liueionieriai išleido proklama
ciją, kurioje visuomenei paaiš
kina, jog revoliucija atkreipta 
ne prieš svetnnžemius, bet 
prieš pačią valdžią. Jie nori 
panaikinti dabartinę valdžią 
ir išvaikyti visus nuožmius 
valdininkus. Kaikur revoliu
cionieriai valdininkus be pasi
gailėjimo kankina. Apiegar- 
dėj Svanton revoliucionieriai 
nekurį generolą su visa jo šei
myna privertė šuliny j nusis- 
kandyti.

Šis šimtmetis be abejonės 
ant žemės padarys daug per
mainų. Kur tik negirdėsi — 
visur revoliucija. Gal isnyks 
despotai su savo žiauriais tar
nais.

IŠ LIETUVOS.
— 

I
Vilnius.

i
Lietuvių inteligen

tų susirinki ra a s. Iš 
’Lietuvos atstovų (Kauno ir 
Suvalkų gub.) inici jati vos, per 
Velykas Lietuvoje buvo pada
rytas platesnis lietuvių inteli
gentų susirinkimas, kuriame 
'dalyvavo sekantieji atstovai: 
Bulota, Gudavičius, Kupstas, 
Leonas, Povylius ir Stašinskis 
ir suvirš 80 žmonių atvykusių 
iš įvairių vietų. Susirinkimas 
tęsėsi dvi dieni.

Buvo svarstomi šitokie klau - 
įsimai:

L Ar reikalinga tuojaus 
įnešti Dūmon Lietuvos auto
nomijos projektas.

II. Kaip reikia elgtis Lie
tuvos atstovams lenkų ratui 
įnešus Lenkų karalystės auto
nomijos projektą, iš ribų ku
rios nėra išskirta lietuvių ap
gyventoji Suvalkų gub. dalis.

III. Įsteigimas nuolatinio 
biuro, kursai rinktų, tvarkytų 
ir suteiktų atstovams reikalin-

, gas žinias tuose klausiniuose, 
kurie yra keliami arba gali 
būti pakelti Durnoje.

Be to susirinkimo progra
moje buvo ir žemės klausimas 
Lietuvoje, tačiaus dėlei laiko 
stokos tasai klausimas negalė
jo būti apsvarstytas.

Apsvarstymuose klausimose 
buvo priimtos sekančios rezo
liucijos:

Prie p i r m o yo k 1 ara— 
s i m o. Lietuvių inteligentų 
susirinkimas randa būtinai 
reikalingu sustatyti kuodemo 
kratiškiausios Lietuvos auto
nomijos įstatymų projektą. 
Tam tikslui tuojaus turi būti 
išrinktas iš penkių ypatų ko
mitetas, kursai rinktų medegą 
tam projektui sutaisyti ir ap
ginti jį Dūmoje; tas patsai ko
mitetas parašo ir patį Lietu
vos autonomijos projektą. Ka
da įnešti Lietuvos autonomi
jos projektą Dūmon, apie tai 
sprendžia patįs atstovai, ta
čiaus susirinkimas geidžia, 
kad jisai butų kuogreičiausia 
įneštas. Atstovai gi privalo ir 
pirm įnešant projekto skelbti 
Durnoje prie kiekvienos pro
gos Lietuvos autonomijos ide- 
jQ-

P r i e antro klausi- 
m o. Apsvarstant Lenkų auto
nomijos projektą arba apylin 
kių savy valdų valstybėje ^pro
jektą, jaigu dar nebūtų įneš
tas Lietuvos autonomijos pro
jektas, atstovai reikalauja Du
rnoje, kad lietuviškoji Suval
kų gub. dalis butų išskirta į 
atskirą guberniją, nepriklau
sančią prie Lenkų autonomi
jos.

Prie trečio klau- 
s i m o. Lietuvių inteligentų 
susirinkimas pripažįsta būtinai 
reikalingu suorganizuoti di
desniuose Lietuvos miestuose 
bepartijinius informacijos biu
rus, centraliuį Dūmos atstovų 
informacijos biurą Petrapilėje 
ir vyriausiąjį krašto biurą Vii 
niuje. Tų biurų tikslai: l)sta- 
tistiškos, taktiškos ir kitokios 
medegos rinkimas ir jos prista
tymas atstovams, 2) atstovų 
veikimo svarstymas ir jų su
pažindinimas su savo nuomo
nėmis ir nutarimais, 3) infor
macijos biurų steigimas ir ki
tose Lietuvos vietose, 4) sutei
kimas Petrapilės informacijos 
biurui būtinai reikalingos jo
jo veikimui medegiškosios 
pašalpos. Vietiniai informaci
jos biurai privalo pirmai pro
gai pasitaikius legalizuotis,

tuo tarpu gi naudotis redakci
jų adresais, tiesėtomis draugi
jomis ir t. t.

Pakrojns (Panev. pav.)
Mųsų miestelis gana ne ma

žas ir mugės, o lietuviškos san
krovos nei vienos neturime: 
visa prekyba žydų rankose. 
Čia tūla žmogysta norėjo įkur
ti lietuvišką ir nusiuntė kur 
reikia tam tikrą prašymą, bet 
atsakymo ligšio] ne gavo. Gy
vename, laukdami geresnių ir 
šviesesnių dienų.

Mosėdis (Telšių pav.)
Pas mus žmonės labai pasi

leido gerti. Degtinė visur slap
tai pardavinėjama. Alinių ži
nomų yra 5. Žmonės labai eina 
į Ameriką, palieka savo vai
kus ir pačias, nebesakant apie 
vaikinus ir mergas.

Briniilyškės. (Zaras i pav.)
Čia 13 d. Balandžio vidur

dienį buvo pasikėlęs gaisras, 
sudegė: trijų ūkininkų visos 
triobos. Nuostolį* apie 640 
rublių. O kokia gi priežastis 
užsidegimo? Žinia, iš ko gi 
priežastis užsidegimo ? Žinia, 
iš ko gi daugiau, kad ne iš 
pypkės. Kaip-gi daug blogo 
pypkės atneša! Kauno guber
nijos lietuviai, išdumia kas
dien apie 2000 rublių. Kiek 
tai galima butų gero už tuos 
pinigus padaryti ?

jauskas iš Šelmių, beje ant ga
lo nutarta iki ateinančių Sek
minių nelankyti visiškai smu
klių (karčemų) ir ne jokių 
svaiginančių gėrimų negerti, o 
jaigu katrą pamatys geriant, 
tai uždėjo tam pritaikytą bau
smę.

Artinas Seimas.

_____JPlikiaį (Panev. pav.J__
Arti Plikių, šalę vieškelio 

iš Vabalnikų į Kupiškį stovi 
triobėsis, kuriame išseno yra 
užsigyvenęs žydelis Irša. gerai 
šinkuoja degtine, ir žmonės 
prie jos turėjo didį patrauki
mą, įpatingai — nuo Salamieš- 
čio pusės. Žmonės blaivi ne- 
užkentė žydelio ir visaip no
rėjo jį išvaryti, bet nevyko. 
Balandžio 13 d. pamatė, kad 
jis atsivežė degtinės, susitarę 
žmonės nuvyko pas urėdninką 
apie tą pasakyti. Urėdninkas 
pasiėmęs keletą sargybinių at
vyko, padarė kratą, bet niekur 
nerado, tai pradėjo stadaloje 
su kardais (šobliais) badyti 
mėšlą ir atrado 10 buteliųdeg 
tinės pilnų ir daugybę dykų.

Urėdninkas sustatė Plikiuo
se protokolą, žmonės pripaži
no, kad Irša 15 metų be pa
tento (be žinios valdžios) šin- 
kavo ir padavė teisman. Bet 
girdėjau, kad Iršos sėbrai la
bai gailisi jo ir-ketino primuš
ti tuos, kurie pasirašė ant to 
protokolo, kad čia Iršos nebe
būtų. Vyrai! Pradžia jau pa
daryta karčemai griauti, ne 
leiskite iš naujo taisyti.

Per tai kad mųsų žmonės 
kovoja su degtine, stengiasi 
pagerinti savo būvį, pradėjo 
skaityti krikščionių demokra
tų laikraščius: “Ned. Sk.”, 
“Šaltinį” arba “Vilniaus Ži
nias”, dėlto jie ir susiprato, 
kokias skriaudas jiems daro 
degtinė ir neapkenčia jos.

Vilkaviškis (Suv. guli.)
Šių metų 8 Kovo čia atsibu

vo visuotinas “Žiburio” susi
rinkimas. Vadovaujant pirmi
ninko padėjėjui gerb. Kun. T. 
Žilinskui nutarta l)bežemiams 
ir mažažemiams sąnariams su
mažinti metinį mokestį. Taip
gi nuog šios dienos bežemiai 
mokės vietoje 3 rublių, tiktai 
1 rublį: mažažemiams iki 20 
margų, tas pats mokestis, t. y. 
3 rub. 2) parsisiųzdinti vago
ną trąšų. Šiam darbui vesti 
tapo išrinktu 2 vyru būtent: 
Juraitis iš Oškabalių ir Ki

Pakrojns (Panev. pav.)

Yra tai paprastas Lietuvos 
bažnytkiemis ant kranto upe
lės Kruojos. Prieš 20 meti, 
buvo tirštai vien žydais apgy
ventas, kurių skaitėsi lig 5000, 
bet dabar daugybė iš jų išsi
dangino į Ameriką, o kai ku 
rie ir pietų Apriką surado; to
dėl čia be atliko galima saky
ti, tiktai seni, raiši irknprano- 
šiai su raudonomis akimis, ku 
rių Prūsų gydytojai neleidžia 
sieną rusų paržengti. Bet gi 
visa pirklystė ir namų pramo
nė tebėra žydų rankose lyg 
šiam metui; miestelio ir para
pijos gyventojai mažai tęsusi- 
pratę, dar retas iš šimto te
skaito kokį menkutį laikraštė
lį, o apie bendrovės sąkrovas, 
arba knygynėlių tai nėra ką ir 
kalbėti. Žydų sankrovų yra 
lig puskapės ir tiktai viena, ir 
ta menka neturtingo lietuvio 
Rydvlio. Mokykloje tebesėdi 
rusas Trofimas; bet nors pats 
lietuviškai nemoka nei a, nei 
be, vienok vaikams liepia į sa
vaitę, nors kartą šiek tiek lie
tuvišką elementorį paėmus si- 
liabizuoti, kad lietuviai nepa
varytų kur kailius dirbti į Ka
lugą. Žmonės čia dar labai 
menkai tėra susipratę, retai 
kas teišsirašo laikraščius, o dar 
mažiaus kas temėgsta juos 
skaityti, bet į alutį įpratę kaip 
jaučiai į brogą. Aludės čia yra 
4 ir visoms labai gerai vedasi, 
o monopoliu per metus suneša 
nuo 14—15000 r. nors toje 
parapijoj’ gyventojų, tiktai 
3780 katalikų.

Vyrai jau kas perdaug, tai 
perdaug ir niekados nesvei
ka!... Kaip gi ne perdaug 
savo sunkiai uždirbtais skati 
kais palaikyti 4 aludes ir 
monopolį tokią pinigų krūvą 
metams sudėti. Kad tuos pini
gus atiduotumete apsišvieti
mui arba įsitaisytumėte kokius 
nors savo ūkei reikalingus da
lykus, kaipo tai plūgus, akė
čias, — geras geležinias, ko
kius nors pienininkystės įran
kius, kien tai naudos jums bu
tų; dabar tiktai paleidžiate 
ant vėjo savo turtą ir sveikatą 
sunaikinate. .. Maž ne kiek
vienas ūkininkas visomis metų 
šventėmis daro namie alų, tai 
kam gi bereikėtų po turgavie
tes ar po maldoms šventadie
niais gerti, — bet jau toksai 
paprotis, kad vyras geria rei
kia ir moterei gerti; “o kogi, 
brol, einame pas Maušą, be ne 
įkaušme”. Ne vienas paklaus 
ar jie taip turtingi ir kitoniš
kų reikalų neturi? Ne, jie, ga
lima pasakyti, suvisu nuskur
dę. Susipraskite, pakroječiai, 
atmeskite senoviškus piktus 
papročius; pameskite tą smir
dantį raugą, darykite susirin
kimus—bendrijas, susitarkite 
sodžiai išsiskirstyti į vienasė- 
džius, prisirašykite prie drau
gijų blaivybės, skaitykite nau
dingus laikraščius ir krikščio
nių išleistas knygas, o tai tada 
ir ukę pagerinsite, ir protą iš 
lavinsite ir tapę šviesiais 
žmonėmis, busite naudingi ir 
tėvynei ir visuomenei.

Artinasi Susivienijimo Lie
tuvių Rymo Katalikų Ameri
koje seimas. Seimas atsibus 
Worcester, Mass. Pereitą sy
kį rašiau seimo delegatams, 
kad jie seime būdami nenu
pultų dvasioje, bet laikytųsi 
savo teisių, kokias kožnas 
žmogus privalo turėti. Nors 
kartą reikėtų jau išrauti ir su
naikinti tas tamsios gadynės 
šaknis, kurios žmonių slidžiu- 
vusiose krūtinėse pažeminimo 
sultis leidžia ir kankina tą 
vargdienių minią, bet kankina, 
Dievulėliau, apsaugok. Susi- 
važiavę seiman delegatai lai 
nejieško sau ypatiškų smagu
riavimų, bet lai reikalauja sau 
teisių, lygių teisių, kaip pri
gimtis mums kalba.

Su šiuomi nenoriu kalbėti 
apie Susivienijimo centro ko
miteto didį apsileidimą, ka
dangi jau ir be mano rašto 
lietuvių katalikų visuomenė 
viską gerai supranta ir žino, 
bet noriu atkreipti atidą la
biausia į delegatus, kurie susi- 
važiavę svarstys reikalus kelių 
tūkstančių žmonių.

Delegatai arba atstovai yra 
išrinkti visuomenės. Visuo
menė juos renka ir jiems nusi
tiki, nes jie rūpinasi visuome
nės reikalais, o ir turi rūpin
tis. Delegatai yra atsakanti 
prieš visuomenę. Delegatai 
seime privalo- grynai prieš 
visus išreikšti sayo nuomonę 
be jokių pamėgdžiojimų, bė 
jokių lapinimų. Jie savo iš
sireiškimuose . neprivalo tai
kintis su kitų norais ir paž- 
valgomis, bet privalo pasaky
ti be jokio veidmainiavimo 
viską, ką atjaučia ir ką laiko 
savo širdyj. Jaigu aš pri
valėčiau kalbėti apie laisvę 
Rusijoje, o užsiimčiau kitais 
kokiais nebūtais reikalais, tat 
koksai aš bučiau kalbėtojas 
arba delegatas, kadangi neiš- 
reikščiau viso to, kas yra ma
no širdyje, bet. pataikaučiau 
mųsų pseudo vadovų norui. 
Tat tokie daiktai tegali tikti 
tik aprikoniškoms tautoms, 
bet ne civilizuotai žmonijai. 
Žodžiu sakant delegatai pri
valo turėti savo širdis atviras, 
ką mąsto, viską pasakyti ir ne- 
meilintis prie bile kokio lietu
vių skriaudiko.

Užtat, brangieji broliai de
legatai, kurie busite seime, 
nepamirškit savo svarbių už
duočių! Nepamirškite, susimy
lėdami, sutvarkyti tą mums 
brangų Susivienijimą. Jei jus 
busite seime nebyli, Susivie
nijimas su savo visu turtu nu
garmės kur prapultin ir ne
iks nieko. O ką jus atsaky

site prieš visuomenę. Užtrau
ksite jai naujus ant spranaų 
senų gadynių retežius ir pamį- 
site savo tautą. Jaigu jus pa
taikausite kelių ypatų norui, 
tat jus nukankysitę visus lie
tuvius tėvus ir jų vaikelius. 
Žinokite, kad jųsų balsas yra 
Dievo balsas, o jaigu kas jųsų 
balsui priešinasi, tasai never
tas ant šios palaimintos žeme
lės valkiotis ir trankytis.

Visupirmiausia, broliai de- 
egatai, atsiminkite apie orga

ną ir apie seimų kilnojimą. 
Sakau, atsiminkite organą. 
Jokią męs naudą turime iš to 

dabartinio organo “Žvaigž
dės”. Jus Susivienijimo na
riai palaikydami dabartinį or
ganą, sukate patįs sau virves, 
nes tasai organas pas jumis 
reikalauja tik tamsybės ir da

Pabaiga ant 2 puslapio.
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tuvoje platina. Vis tai daro 
broliškai. Skaitytojai atsi
mena Kalvarijos bažnyčioje 
lenkų dorybes, tat dabar jie 
tą patį su lietuviais atliko ir 
Liubave, Kalvarijos apskr. 
Tik čia lietuvius sumušė ne 
bažnyčioj, bet bažnytinėj špi
tolėj. Jie nusisamdę nugirdė 
kelis sargybinius ir su pasta
rųjų pagalba į 10 lietu vii 
giesmininkų sumušė. Lenkai 
dabar Lietuvoje aršesni už 
juodašimčius ir už totorius.

* *

Štai dvarininkė MarėGeišle- 
rintė savo dvaro bernams drau
džia lietuviškus laikraščius 
skaityti. Visokie bernams 
atsiųstieji lietuviški laikraščiai 
eina per jos cenzūrą. Jaigu 
kuriame laikraštyj neranda 
lenkams kenksmingo straips
nio, bernams atduoda, bet jai
gu nors žodis butų apie lenkt, 
nedorus darbus, tat laikraštį 
meta į gurbą ir da tuokart sa
vo bernams lietuvystę išmeti
nėja. Ar tai ne judošiškas 
darbas taip darant?

* **
“Kataliko” 22-rame nume- 

ryj paskui “Šaltinį” paantri
nome, buk popiežius iškeikęs 
kun. Juozupo Ambraziejaus 
Trumpą Rymo K a- 
talikų Katekizmą 
ir uždraudęs lietuvių visuome
nei jį pirkti ir skaityti. Dabar 
-gi “Šviesoje” kun. Ambra
ziejus atsako “Šaltiniui” paaiš
kindamas, jog Katekiz
mas popiežiaus yra patvir
tintas, o “Šaltinis” tik sauva- 
liškai tokias žinias tarp lietu
vių sėjąs. Sekančiame “K-ko” 
numeryj patalpįsime kun. 
Ambraziejaus paaiškinimą ta
me dalyke.

* **
Prancūzijoje straikuoja pa- 

sažierinių ir prekinių garlaivii. 
jurininkai. Dabar tenai nei 
vienas laivas negali išplaukti 
iš prieplaukų, kadangi ant lai
vų nėra nei vieno darbininko. 
Pramonė visoj šalyj suparali- 
žuota. Valdžia bandė į vietą 
straikuojaučių pasiųsti kariš
kų laivų jurininkus, bet ofi- 
cierai pasipriešino tokiam dar
bui. Straikas atkreiptas ne 
prieš kompanijas, bet prieš 
pačią valdžią. Sumišimų liki 
šiam laikui nebuvo. Krasos 
siuntinius vežioja torpediniai 
laivai, o pasažierius kompani
jos siunčia Hamburgo-Ame- 
rikos kompanijai.

* **
Susiv. L. Am. seimas atsibu

vo pereitoj savaitėj Clevelan- 
de, Ohio. Pasakojama, kad 
seimas buvo ramiai vedamas. 
Į Susivienijimo prezidentus 
tapo išrinktas V. Jokubynas, į 
raštininkus Žemantauskas, o 
iždininkas paliko senasis. Or
ganas paimtas “Vien. Lietuv
ninkų.” Busimas seimas atsi
bus Scranton, Pa.

SavaitiiiisKalendorius
Birželis 1907.

6 k. Noberto Vyskupo.
7 p. Roberto Opato.
8 s. Viktorlno Vyskupo.
9 N. Felicijano.
10 p. Margarietos Karalienes.
11 u. Barnabo Apa.
12 s. Anufrijaus.BEDAKCUOSJATĮMUIMAI.
Nutėmysime da keletą žo

džių apie “Žvaigždės” “gešeft- 
macherystę.” Kuomet “K-kas” 
nei puse žodžio katalikų Susi
vienijimo dalyke neišsitarė, 
tat “Katalikas” buvo ir ma
lonus ir jai mylimas kaipi ba
landis. “Žvaigždė” tuokart ap
link “Kataliką” kaipo kokia 
purplelė tiksėdama bei špil • 
paudama šokinėjo ir jai bu
vo gera girdėti, kad jai 
“K-kas” gelbėjo sparnus su- 
auginti. Buvo tat ir sandora, 
ir meilė, ir brolybė. Kaipi 
dėl nelaimės “Katalikas” kelių 
Susivienijimo narių patalpino 
atsiliepimus, susyk “Žvaigž
dės” meilę pakeitė patraki- 
mas ir “Kataliką” apšaukė 
bedievišku laikraščiu!

* **
“Žvaigždei” nepakako savo 

locnų spėkų su “Kataliku” 
dievobaimingai pasirokuoti, 
tat ji pasikvietė visą armiją sa
vo šalininkų. Ir pasipylė ru- 
gonės, teologiški išvedžiojimai. 
“Katalikas” išsyk manė nepo
lemizuoti su tuo štabu, ypač 
su “Žv.” redaktoriais ir buvo 
net atmetęs kelis straipsnius ir 
korespondencijas Susivieniji
mo narių, bet kad “Žv.”su sa
vo paprastu įnirtimu vis da iš- 
pasalų ant “Kataliko” užpul
dinėja, tat “K-kas” dabar vėl 
savo skiltis Susivienijimo na 
rių nuomonėms atvėrė ir tegul 
jie kalba nors per “Kataliką”, 
jaigu “Žv.” jų reikalais nenori 
rūpintis.

* **
Nerašome męs nei prieš ti

kybą, nei, apsaugok Dieve, 
prieš Jojo Esybę, nei katali
kybės vardu dėl kokio tai ti
kslo dengiamės, bet svarsto
me visuomeniškus reikalus vi
sada teisingai, su persitikrini
mais ir suteikiam savo laik
raštyj vietą sveikiems, katali
kiškiems svarstymams, kuriuos 
nori visuomenei išreikšti mųsų 
vienos tikybos ir tautos bro
liai. Kodėl-gi “katalikiškiau- 
sioji” “Žv.” taip nepasielgia, 
kodėl-gi ji savo skiltyse ne
randa vietos nuomonėms tų 
pačių Susivienijimo narių, ku 
rių prakaitu minta ir turi gerą 
užlaikymą. Žinome gerai vis
ką. Jaigu “Žv.” kožno nario 
įnešimus talpintų, ji tuojaus 
atsirastų atmainų vilnyse, o 
juk bile kokios atmainos jai 
butų labai skaudžios.

* **
Jaigu “Žvaigždė” “K-ką” 

apšaukia bedievišku ir laisva
manišku, tat, matomai, virto 
dabar tokia gadynė. Rinksi
me ir męs faktus ir stengsimės 
“Žv.” tokį pat užvardinimą 
primesti, tat tuokart jos didi 
“šventinybė” išeis aikštėn. Jai
gu jau męs nuo jos įvairus 
plūdimus kenčiame, tai kodėl 
-gi ji negalėtų nors kelias be
dievybės piliules nuryti. Gal 
tuokart pasveiktų ir įgautų 
kitoniškas utopijas su “Kata
liko” “nuožangomis.”

* * z *
Iš visų Amerikos kraštų ra

šoma, jog šį metą šaltas pava
saris padarys šaltą ir vasarą. 
Toksai šaltas pavasaris Ame
rikoje tebuvo tik 1882 metuo
se. Nekuriose valstybėse yra 
didžios šalnos, kurios farmoms 
labai daug kenkia. Ir štai 2 
dieną Birželio New Yorke ir 
apielinkėse pradėjo snigti su 
vėtromis. Visi daržai buvo 
uždaryti, nes dėl šalčio butuo
se reikėjo pečius kuryti. Tok
sai atsitikimas nepaprastas, 
gabenąs žmonijai vargą, ka
dangi netik kenkia visokiems 
užderėjimams, bet ir žmonių 
sveikatai.

* **
Lenkai savo “kultūrą” Lie

Apie Autonomiją.

“Autonomija” susideda, iš 
dviejų graikiškų žodžių: a u- 
tos ženklina “pats” ir u o 
mos — “valdžia”; tat žodis 
“autonomija” reiškia lietuviš
kai patvaldyba arba savyval- 
da. Senobinėj Graikijoj to
kią savy valdą arba autonomi
ją turėjo tos tautos arba mies
tai, kurie buvo per karionę 
paimti savo priešų. Taip pav. 
nekurie miestai turėjo savy- 
valdą gautą nuo Atėnų, ir tie 
miestai pagal savo mintis ir 
norus buvo rėdomi; norints 
jie Atėnams buvo ir pa valdin
gi, tačiaus jiems jokių išdan 
mokesčių nemokėjo, tik atsiti
kus bent kokiai karei, jie pri
valėdavo Atėnams eiti su savo 
pagelba, ty. duoti kariumenę, 
siųsti laivyną ir tt. Tuos nuo 
graikų budus priėmė sau ir 
romėnai ir šitie bile vieną sa- 
vyvaldą užvardindavo papras
tai graikų žodžiais autonomi
ja

Nuo graikų ir romėnų tasai 
įprotis perėjo ir į kitas viešpa
tystes ir užsitraukė net liki 
šių dienų. Ir šiandie visos 
viešpatystės apėmę bent ko

kius kraštus tuojaus tų gyven
tojams suteikia laisvę ir apla
mą savyvaldą arba autonomi
ją, nes be autonomijos už
kariauti kraštai gali sukilti ir 
nuo viešpatystės greitu laiku 
atsiskirti. Tat kožna viešpa
tystė stengiasi tuojaus duoti 
autonomiją, bile tik tasai kraš
tas butų pavaldingas, nors su 
menkučiausia jos įtekme.

Paveizdan Angliju (Britani
ja) ant viso žemės apskič’o tu
ri daugybę kolionijų. Yra 
kolionijų kai kur net daug di
desnių už pačią Angliją. Di
džiausioms kolionijoms pri
klauso šiaurinėj Amerikoj 
Kanada, Australija (Oceanija), 
Azijoje Indijos ir tos visos ko- 
lionijos turi autonomiją. Ka
nadoje diduma gyvena žmonių, 
paeinančių iš Anglijos, tikrie
ji anglai, bet ir šitie savame 
laike apreiškė, jog Londono 
jokių įsakymų neklausys, ne
bus pavaldingais nei ministe- 
riams, nei parlamentui, kadan
gi tie ponai Kanados padėji
mo nepažįstanti, todėl negalin
ti jiems įbrukti jokių teisių, 
išmislytų Londone. Jaigu 
Kanada priimtų Anglijos par
lamento teises, tat jos galėtų 
padaryti daugiau blėdingumo, 
negut gerovės. Todėl pirmiau 
Kanada bandė visiškai iš po 
Anglijos globos pasitraukti, 
kai kad yra padariusios Jung
tinės Valstybės, bet Anglijos 
ministerial susitarę su buvusia 
karaliene Viktorija sumanė 
Kanadai geriau duoti autono
miją, negut ji pati visai nuo 
jų turėtų atsiskirti. Mat kož- 
nam gaila kad ir menkai nau
dingą daiktą prarasti. Juk 
visiškai praradus nesugrąžįsi 
niekad. Tat-gi ministerial 
savo tautiečiams Kanadoje 
įkalbėjo priimti autonomiją ir 
tie su tuo pasiulijimu sutiko.

■ Tat-gi dabar Kanada turi 
visišką autonomiją. Priėmus 
pasiūlytą autonomiją, gyven
tojai Kanadą paskyrstė į sep- 
tynęs valstybes, kurių kožna 
turi savo gubernatorių, rainis- 
terius ir 26 tarybos sąnarius, 
renkamus visais, be skirtumo, 
piliečiais. Tarybos sąnariai 
išleidžia teises ir valdo valsty
bę, o ministerial už savo dar
bus yra atsakanti. Pagaliaus 
;asias septynes valstybes valdo 
viena vajdžia, kuri susideda iš 
ministerių ir dviejų parlamen
to butų. Vienas butas vadi
nasi senatu, kuriame atsiranda 
81 sąnarys, paskirtas Angli
jos general-gubernatoriumi, o 
žemesnysis butas susideda iš 
215 nusiuntinių, kuriuos renka 
visi piliečiai.

Tat-gi toji valdžia ir valdo 
visą Kanadą; ji valdo žmonių 
;urtus ir pinigyną; ji sutaiso 
teises vaisbos ir pramonės; ji 
jaskiria mokestis ir žiuri, kad 
visame krašte žydėtų gerovė. 
Tat tiesia geležinkelius, užlai
do ligonbučius, prižiūri tau
tiškų bankų, mokyklų, duoda 
oašalpą žemdarbystej ir viso
kiai pramonei— žodžiu sakant 
stengiasi tą šalį tvarkoje ir 
gerovėje pakelti ant aukščiau 
siojo laipsnio, idant gyvento
jams butų vi» geriau ir laimin
čiau gyventi.

O Anglija kaip tame valdy 
me dalyvauja ir ką ji iš to tu
ri? Ji turi tiktai tiek, kad 
nuosaviai paskiria general-gu- 
bernatorių, kuris varde Ang
lijos karaliaus atvera Kanados 
jarlamentą, užtvirtina valsty
bių gubernatorius ir karaliui 
Londonan praneša, kas darosi 
ir kas veikiasi Kanadoj. Bet 
general-guberųatorius val
džioje jokios įtekmės neturi, 
nes jisai šalį valdo su pagalba 
jarlamento. Viskas ką An
glija iš Kanados naudos turi 
yra toji, kad mažos mokestys 
nuo stemplinių popierų jai 
mokama ir paskui Kanados 
gyventojai be prievartos pasi
žadėję Anglijos prekes ir ki
ms gyventojams reikalingus 
išdirbinius remti, ko Kanada 
visiškai neatjaučia. Tat to
kia Kanada autonomiją turi.

Anglija da didesnę autono
miją yra suteikusi Australijai.

Australijos prietikius nei ka
ralius, nei ministerial nei par

lamentas visai nesikiša, norints 
pagal teises į tulus daiktus tu
rėtų kokią nors pretenziją, bet 
ir to nedaro. Australijos gy
ventojai sau dirba teises to
kias, kokios jiems patiems pa
geidaujamos. Anglija jiems 
duoda laisvę visuose šalies su
rėdymuose ir nei biskį nesi
priešina.

Tai tas ir vadinasi šaliai su
teikta autonomija.

Tokios autonomijos dabar 
reikalauja ir Lietuvos gyven
tojai ir lenkai savo karalijai.

Europoje turi visišką auto
nomiją tik Švaicarija. Tasai 
kampelis iš po svetimo jungo 
su spėkų pagalba išsiveržė, 
visą kraštą išskyrstė į taip va* 
dinamus kantonus ir dabar 
kožnas kantonas laimingai gy 
vena be jokių ermyderių.

Kitur-gi da atsiranda val
džios autokratiškos. Norints 
kai kurios turi ir parlamentus, 
bet tie parlamentai pavesti 
vienam autokratui, karaliui 
arba ciesoriui, kurie kaip no 
ri taip parlamentui smuikuoja, 
o pastarasis pagal smuikavimą 
turi taktan šokti. Jaigu kar
tais atstovai nepaklauso, tuo
jaus parlamentą, pagal savo 
teises, paleidžia ir įsako kuo
met užsimano, sušaukti kitą, 
autokratui prielankesnį ir nuo- 
laidesnį, nes ir antrą, ir trečią, 
ir dešimtą gali paleisti su vi
sai menkomis tame dalyke 
priežastimis.

Laikas butų Europos vieš
patystėms, o ypač Rusijai bis
kį pagalvoti apie busimą savo 
likimą ir tautoms suteikti sa- 
vyvaldas arba autonomijas, 
nes naujasis svietas iš senojo 
sarkastiškai tyčiojasi.

IŠ AMERIKOS.
Suseko grafterius.

Chicago, III. Dienraščio 
“Tiibune” korespondentas iš 
Vašingtono praneša, jog val
džia susekė suokalbį finansis- 
tų su politikieriais, kurie pa 
vogė nuo valdžios didžius plo
tus žemės ir dabar ta žeme 
kaipo locnybe naudojasi. Ker
ta miškus, turi kasyklas. Tos 
žemės atsiranda valstybėse: 
California, Colorado, Wa 
sliington, Oregon, Idaho, 
Montana, Minnesota ir abi 
Dakota. Tu grafterių pavar
des valdžia da tuotarpu laiko 
užslėpusi ir tik visuomenė a- 
pie juos išgirs, kuomet “grand 
jury” pradės tą dalyką nagri
nėti. Tik žinoma, jog aps
kųstieji bus: Junktinių Vals
tybių senatoiius, buvęs senato
riumi, tūlas visam pasauliui 
žinomas politikierius, gelžke- 
lių kompanieriai ir mažesni 
urėduinkėliai. Tasiąs vagys
tes susekė slaptingas policis-
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Du šimtu penkios dešimt aštuntasis Šv. Petro 
Apaštalo įpėdinis gimęs Rieše (Italijoj), Treviso 
vyskupijoj, 2 dieną Birželio 1835 m. Įšventintas į
kunigus 18 d. Gruodžio 1858 m. Konsekruotas į ® 
vyskupus 10 d. Lapkričio 1884 m. Apskelbtas kar- ® 
dinolu ir Venecijos patriarku 15 d. Birželio 1893 
m. Pagalios išrinktas į popiežius 4 d. Rugpiučio o 
apvainikuotas 9 d. Rugpiučio 1903 m. Tat šį metą 
2 d. Birželio šv. Tėvui suėjo 72 metu amžiaus.

Pirmiau Jo Šventinybė sirguliavo turėjo poda
grą arba kraujo krekėsius, bet dabar jaučiąs visai 
sveiku, Žiemą Vatikanebuvo labai nesveikas oras, 
tat prie senatvės visokios ligos atsiranda; Jo šv.
kelintas mėnuo nevalgo jokios mėsos ir pertat tapo 

® sveikesnis. Dabar Italijoj prasidėjo dideli karščiai, 
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tas Burns, kuris šiame laike 
San Francisce su tokiais pa
čiais valdininkais-vagiais u- 
žimtas. Kuomet užsibaigs 
bįla San Francisce, tuokart 
prasidės aukščiau minėtų ap
gavikų procesas, jaigu kartais 
rėksniams neužpils koserių 
auksu.

Orlaivis nukrito.

Pittsfield, Mass. Du ae
ronautu, Harry Markos ir 
Leo Stevens, su orlaiviu paki
lo 6000 pėdų aukštyn, kad 
tuotarpu orlaivis dvejose vie
tose truko ir pradėjo kaipi 
akmuo žemyn kristi. Visokių 
sunkenybių išmetimas nieko 
nepagelbėjo ir orlaivis į tris 
minutas perlėkė tokį tolumą. 
Kuomet inkaris pasiekė žemę 
užsikabino už farmerio tvoros, 
kurią per kelis šimtus pėdų 
paskui save nuvilko. Orlai
vis užsikabino tuo tarpu už 
medžių šakų ir sustojo. Bai
mės ištiktu keliauninku svei
ku nulipo žemyn. Orlaivis 
sugedęs labai ir gal jau nebus 
galima jo pataisyti.

Persekioja japonukus.

San Francisco, Cal. Sia
me mieste amerikonai vis ne
siliauja persekioję japonų. 
Neseniai žmonių minia užpuo 
lė ant japonų restauracijos ir 
maudyklės ir beveik viską su
naikino. Mat dabar tenai 
tramvajų darbininkų straikai, 
o kadangi straikeriai nieko 
negali padaryti su kompani
jomis, tat nors savo piktumą 
išlieja ant japonų. Vietinis 
Japonijos kansulus apie tuos 
atsitikimus pranešė savo am
basadoriui Vašingtone, o šis 
viską perstatė Amerikos sek
retoriui Root. Pastarasis San 
Francisco prokuratoriui įsakė 
visą atsitikimą ištirti ir kaltus 
nubausti, pagaliaus Califor- 
nijos gubernatoriui paaiškino, 
kad šisai saugiau dabotų tarp- 
tautiškų teisių irsvetimtaučius 
apsaugotų. Japonijos valdžia 
rustinasi. Nežinia kas bus.

Kunigas nužudytas.
New York, N. Y. Čia an

dai viename name užkaltoj 
skrynioj surado užsmaugto 
armėnų kunigo Korano Kas
paro lavoną. Turbut jisai 
nuo seniau buvo nužudytas. 
Du armėnu, kuriuodu tame 
name gyveno, neužmokėjo už 
kambarius ir kažinkur dingo, 
palikdamu pas namo savinin 
<ę skrynią. Jiemdviem į po
rą dienų nebsugrįžus, namo 
savininkė atdarė skrynią ir 
rado pūvantį lavonų. Polici
ja žmogžudžių jieško, bet ar 
suras, nežinia. Tuomtarpu 
nekurie armėnai barškina, buk 
jisai nužudytas su politiškais 
tikslais.

Pavogė pinigus.
Detroit, Mich. Nekok- 

sai Edvard Poudard iš namų 
išbėgo į Windsor, paimdamas 
su savimi 45 dol., kurie jam 
buvo duoti jo mirusios moti
nos laidotuvėms. N’esant sū
nui, laidotuvės tapo užtrauk
tos ilgiau. Vaikinas turėjo 
užmokėti kunigui ir graboriui, 
ir parėjęs apreiškė, jog viską 
gerai atlikęs. Prisiartinus 
laidotuvių laikui visi persitik
rino, jog vaikinas melavo ir 
paskui jo su pinigais niekur 
nesurado. Gal įsimaišys tame 
dalyke valdžia.

Mirė prezidento žmona.
Canton, Ohio. Čia pasi

mirė paralyžiaus užgauta bu
vusio Junktinių Valstybių 
prezidento McKinley žmona, 
Ida Saxton McKinley. Lai
dotuvės atsibuvo pereitoj 
serėdoj. Laidotuvėse daly
vavo prezidentas Roosevelt, 
viceprezidentas Fairbanks ir 
nekurie ministerial. Mieste 
laike ceremonijų buvo užda
rytos visos sankrovos ir valdi
ninkiški biurai. Policija ir 
detektyvai turėjo daug rūpės- 
ties saugodami prezidentą.

Vėtros ir sniegas.
Paskutinėmis Gegužės mė

nesio dienomis buvo ant ažerų 
baisi audra, o kai kur prisni
go daug sniego. ' Pagal tele 
gramus tos žinios skamba:

Sault Ste, Marie. Čia 
putė šiaurvakarinis vėjas ir 
diktokai snigo. Visi garlai 
viai per naktį ir dieną turėjo 
laukti kolaik nesustos audra.

East Tawas, Mich. Ant 
ažero Huron keli laivai atsi
rado paojuje nuo baisios aud
ros ir sniego.

Ludington, Mich. Baisi 
vėtra su lietumi ir ledais apie
linkėse padarė daug nuostolių. 
Ledų tiek daug tapo privers
ta, kad per cielą dieną nesusi- 
leido.

Hillsdale, Mich. Čia 28 
Gegužės prisnigo, bet sniegas 
tuojaus susileido.

Cadillac, Micii. Prisnigo 
i sniego visur į 7 colius storu
mo. Laukuose šalčiai padarė 
daug blėdies.

Bay City, Micii. Čia pra
dėjo labai snigti, bet nustojus, 
sniegas tuojaus susileido.

Kalkaska, Micii. Prisni
go 4 colius. Ilčiai laukame 
daug užkenkė.

Ir kitur toksai pat oras bu
vo. Daugiausia snigo palei 
didžius ažerus.

Tąsa nuo 1 puslapio.
tamsybės! Paskutinius cen 
tus jam sukemšate, o organas 
jųsų reikalų negina. Ir kam 
da jisai vadinasi “organas,” 
jaigu jisai savo ypatiškais tiks
lais užimtas, bet anaiptol ne 
ne jųsų gerove! Tūkstančius 
dolerių į metus suėda, bet no
rėk nors truputį nusiskųsti, 
tuokart tasai “organas” tau 
nurodys kur pipirai auga. Ne. 
Taip ilgiau negali būti. Mų
sų lietuvių krutinės ir taip 
jau nuo vargo sudžiovintos ir 
negalimas daiktas da labiau 
kankintis. Dabartinis orga
nas yra autokratiškas (patval- 
diškas). Jis nesirūpina lietu
vių gerove, bet savo ypatiškais 
reikalais. O jo ypatiškų rei 
kalų yra labai daug. “Žvaigž
dė” užsidengia katalikiškumu, 
paniekina visus kitus laik
raščius, bet už jos kailio veja 
lizdus angys, veja lizdus di
džiausi lietuvių tautos priešai. 
“Žvaigždės” atspindis tik pri
mena mums Muraviovokoriko 
laikus, kadangi ji viešai yra 
pasisakiusi, jog Lietuvos revo- 
liucijonierius reik iškarti, jog 
ant žemės amžinai turi būti 
žmonių kraujo sėja, nes, girdi, 
to patsai Dievas reikalaująs. 
Tokių begėdiškumų kibą XX 
šimtmetis da negirdėjęs.

Tat patariu juras, broliai 
delegatai, susimylėdami išsi
rinkite sau kitą kokį laikraštį 
už organą, bet apsisaugokite 
“Žvaigždės” ir jos dabartinio 
mokslo. Apsisaugokite, nes 
ji, sakau atvirai, tamsybės pa
laikytoja.

Pasakysiu da ir apie seimus. 
Štai Susivienijimo prezidentas 
savo apgarsinime įneša, kad 
kas metas nedaryti seimų. Gir
di, reik seimus laikyti sykį į 
du ar tris metus. Toksai pre
zidento išsitarymas yra šuo 
kalbis, suokalbis “Žvaigždės” 
naudai. Spjaukite į akis to
kiam žmogui, kuris tokius 
niekus plepa. Mat, tuokart 
“Žvaigždė” ant kelių metų ap
siginkluotų ir prie jos nepriei
tų nei vienas Susivienijimo na
rys.

Tat patariu broliams dele
gatams seime labiausia rūpin
tis apie naują organą 
ir apie kasmetinį seimą. Kitą 
sykį pakalbėsim apie rimtes
nius seimo reikalus, o dabar 
tik visus raginu laikytis savo 
žmogiškų teisių klausant savo 
sąžinės balso.

Jaunutis.

Darbas ir Kapitalas.
Mieste San Francisco už

gimė generališkas darbininkų 
straikas. Miesto visa pramo
nė ir visokia vaisba suparali- 
žuota. Dabar straikuoja: 
12.000 darbininkų geležinių 
dirbtuvių, 2.000 tramvajų dar
bininkų, 500 telefonisčių, 10.- 
000 namų statėjų, 2.000 par
davėjų, 1.500 darbininkų skal
byklose ir 900 muzikantų. 
Tat išviso beveik 40.000 dar
bininkų!

Louisville, Ky., ant gelž- 
kelio Nashville sustraikavo 
mašinistai. Jie reikalauja tik
tai unijos pripažinimo.

Philadel£ hijoj laivų Ko
duoto jai straiką pralošė. Kom
panijos gavo daug straiklau- 
žių ir pradėjo dirbti. Neku
rie straikieriai taipgi sugrįžo į 
darbą.

Buffalo, N. Y. dokų dar
bininkai straiką išlošė. Už 
darbo valandą jie dabar gauna 
30 centų.

New Yorke sustraikavo 
3.000 mechanikų su savo pa- 
gelbininkais gelžkelio Erie 
varstotuose. Reikalavimai 
ekonomiški.

Brooklyne ir New Yor
ke laivų lioduotojų straikai 
vis da tęsiasi. Abi pusi turi 
labai daug nuostolių,, bet nei 
viėna pusė nenori susitaikinti 
Jaigu darbininkai ilgiau pasi
laikys, tat laivų kompanijos 
turės pasiduoti. Tankiai atsi
tinka ir sumišimai.

San Francisco tramvajų 
straikeriai gimdo daug sumi 
Šimų. Ka- kur ant šėnių dir
ba barikadas, pagalios visuo
menę mėto akmenimis, plyto
mis. Andai plytomis sužeidė 
dvi moteriški.

— Kaptown, Pietinėje Ap- 
rikoje, kasyklose sustraikavo 
baltieji darbininkai. Kuomet 
kompanijos į straikerių vietą 
priėmė kinus, baltieji darbi- " 
ninkai tuojaus sukėlė sumiši
mus. Daug kinų sužeidė ir 
kasyklų butus sunaikino. Val
džia tuojaus atsiuntė tūkstantį 
kariumenės ir straikeriai nuo 
kalavijų labai daug nukentėjo.

— Mieste Cuneo, Italijoj, 
andai sustraikavo visi laikraš
čių statėjai. Vienas katalikiš
kas savaitraštis pasikvietė vie
nuolius, kurie į porą dienų 
šiek tiek išmoko statyti ir laik
raštis išeidinėja. Vienuoliai 
uždirbtus pinigus atiduoda 
straikerių šeimynoms. Vienuo
liai tačiaus pasirodė labai ne
gražioj šviesoj.

— Haagoje netrukus prasi
dės tarptautiška konferencija. 
Tat Japonijos dienraščiai la
bai jautriai rašo apie viešpa
tybių išginklavimą, jaigu tik 
Anglija pirmiau duos įnešimą. 
Japonija su visomis spėkomis 
minėtą įnešimą paremsianti, 
bile tik butų gera proga. Ar 
ne dyki tie svarstymai apie ne
galimus daiktus, kadangi vieš- 
patybės vis labiau ginkluojasi.

— Meksikos kariumenė sto
vi ant Guatemale’s rubežių. 
Eina gandas, jog Guatemale’s 
prezidentas Cabrera nori iš sa
vo respublikos išbėgti į Berly
ną, kur yra nusipirkęs rumus 
už porą milijonų. Jis būdamas 
prezidentu labai smaugė gy
ventojus ir tuo budu surinko 
milijonus.

— Mieste Santiago de Cu« 
ba, ant salos Kubos, straikuo
ja laivų lioduotojai, kurie ke
lia baisiausius visame mieste 
sumišimus ir kai kada net san
krovas plėšia. Prieplaukas 
apsaugoja amerikoniška arti
lerija. Pnektam sustraikavo 
ir visi laikraščių statėjai. 
Mieste kariumenė daboja tvar
kos.

— Rytinėj Galicijoj krik- 
ščionįs kai kur pradeda per
sekioti žydelius. Visur tiems 
nabagėliams sunku gyventi. 
Negana, kad Rusijoj jiems 
galvas skaldo, bet dabar ir 
Galicijoj tokie patįs judėjimai 
prasideda. Kai kur mieste
liuose knkščionįs apiplėšė 
sankrovas ir sunaikino daugy
bę namų.

— Portugalijos karalius 
Karolius savo parlamentą an
dai išvaikė ir apreiškė, j‘og 
per 3 metus savo kraštą jis 
valdysęs vienas, absoliutiškai. 
Konstitucijine partija labai 
tuo neužganėdinta ir todėl 
ruošiasi dabartinį karalių su 
jo absoliutizmu prašalinti nuo 
sosto. Padėjimas labai kritiš
kas.

— Norvegijos karalius Ha
akon su savo žmona keliauda
mas į Angliją, užsuko ir į Pa
ryžių, kur jį labai širdingai 
priėmė. Bet viskas neapsiėjo 
ir be nelaimių. Paryžiuje vie
nu tiltu važiuojant karieta nu
sirito upėn, bet “monarkas” 
su savo prietelka spėjo prieš 
nelaimę išlipti. Tik vienas ar
klys sprandą nusisuko.

— Austrijos sostapilėje, 
Vienoje, Dievo Kūno dienoje 
kaip kas metas, taip ir Šį metą 
atsibuvo iškilmingoji procesi
ja, kurioje dalyvavo patsai 
ciesorius su savo kunigaik- 
ščiais'ministeriais ir generolais. 
Gyventojai ciesorių nuošir
džiai sveikino.

— Irlandijoj tarp sodiečių 
kilo baisus sumišimai. Jie pa
sikėlė prieš puikiųjų pievų 
nuomininkus, kurie ant pievų 
augina ir gano galvijus. Val
džia priešai maištininkus siun
čia policiją. Atsitinka kruvini 
susirėmimai su policija.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Ugniakalnis Rinilahue, 
Valparaiso, Chili, pradėjo bai
siai veržtis ir nenustoja. Aže
ro Negro vanduo išnyko, 
nes viduryj ažero atsirado bai
sus urvas, kuriame vanduo su
bėgo. Iš ugniakalnio veržiasi 
daugybė pelenų.

— Indijose revoliucija pla
tinasi, norints Anglijos valdžia 
visomis savo pajėgomis maiš
tininkus slopina. Prasidėjo 
įtekmesnių ypatų areštavimai. 
Net areštuojami visi nekalti 
žmonės, bile jie tik revoliucijo 
nieriams simpatizuoja. Val
džia susekė daug japonų in
trigų.

— Ant Guatemali rubežių 
atsiranda šiame laike 8.000 
Meksikos kariumenės, o kiti 
8.000 traukia rubežių linkon. 
Dabar visi gerai numano, jog 
tie Meksikos maniebrai at
kreipti prieš respubliką Gua
temali. Pastarosios respubli 
kos prezidentas Cabrera andai 
suareštavo 19 svetimtaučių, 
kurie buk turėję suokalbį ant 
jo gyvybės. Jis juos norėjo 
nubausti mirtimi, bet kitų 
viešpatybių nusiuntiniai užsi
stojo ir Cabrera savo nuspren
dimą panaikino. Tarp tų su
areštuotų buvo keli Meksikos 
pavaldiniai, tat visa karės prie
žastis. Kalbama, jog tasai pre
zidentas yra didis despotas.

— Iš Pietinės Amerikos ra
šoma, jog respublikoje Ekva- 
dor kilo gyventojų dideli su
mišimai, arba geriau sakant 
revoliucija. Maištininkus slo
pina kariumenė, bet ar kartais 
ir kariumenė nesusijunks su 
maištininkais.

Redakcijos atsakymai:
— p. J. S c h., Heine- 

man. — Dėlei stokos vietos 
Tamstos korespondencija tilps 
sekančiame numeryj Ačių.

.— p. F. V., Kenosha.
— Tamstos korespondenciją 

patilps sekančiame numeryj. 
Ačių-

— p. Butkus, New 
Haven. Straipsnį “Žodis 
etc.” persiuntėme “Lietuvos” 
redakcijai.
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(Pabaiga).

— Abdul! — sušuko arabas linksmai 
ir savo seną bičiuolį apsikabino, glausda
mas prie širdies.

— Abdule, mano bičiuoli, ar tai tu 
čia esi ? Ir kaip linksmas, bet sykiu ir liūd
nas mano su tavimi susitikimas! Tai tu esi 
Ben Aissa, garsus ir karžygiškas vadas, 
dėjo Achmedo vietininkas! Ar-gi galėjau 
šitam atsitikimui tikėti? Ar-gi galėjau 
kuomet nors manyti, jog tu esi Konstanti
no komendantu? Nei sapnuote nesusapna
vau apie tuos dalykus. Negalėjau pažinti, 
kadangi pirmiau buvai jaunikaitis, o dabar 
nešioji tankią juodą barzdą. O juk tu pats 
■esi, mano bičiuoli Abdul! Koksai esu aš 
dabar laimingas, kad galėjau tave čionai 
sutikti. Dabar jau viskas gera! ko negalė
jau pirmiau įkalbėti kaipo nusiuntinys, 
gal dabar ižklausysi bičiuolio kalbos. 
Abdul, buk geras, palydėk mane į mųsų 
stovyklą.

— Palaukk, mano bičiuoli! — aįsakė 
Abdul širdingai, pamiršęs net savo karei
višką pašaukimą. — Derybos jau užbaik- 
tos ir daugiau nieko. Net bičiuolio malda
vimai negali nutarimo perkeisti. Taippat 
turi žinoti, kad ašai ne Ben Aissa, tiktai 
esmi jo įtikimas draugas, o gal jo ir mylė- 
tinis, kurį jisai myli ir godoja. Bet jokiu 
budu n’esu tuomi, kuriojo rankose atsiran
da Konstantino likimas. Ben Aissa patarė 
man pasikalbėti su emiro Abdel Kadero 
nusiuntimu, už ką dėkoju Aukščiausiam- 
jam, kad tas viskas taip ir atsitiko. Kad 
tau butų atsiėjus su juom pačiu kalbėti, 
be abejonės tau kaipo žvalgui but įsakęs 
galvą nukirsti. Dabar esi be paojaus. Ab- 
dulo bičiuolis žvalgu negal būti. Eikš, 
Pranciškau, atsisėski su manimi čia ant 
kanapos, pasikalbėsiva apie senus laikus, 
kuomet mudu pas mano tėvą kaipi broliu 
gyvenova. Apsakyki man, kaip tu tą vi
są laiką praleidai. Rasi, suradai tėvą, ar 
jisai da gyvas ? Matau ir tu pats esi sma- 
gum oficierium, ar-gi ne teisybė? Apsaky
ki tat man viską, nes man bus žingeidu 
klausyti tuos apsakymus, kas lytisi tavęs.

Abudu atsisėdo.
Abdul suplojo rankom ir akies mirk

snyj įėjo tarnas, nešantis užkandį ir kelias 
pypkes su kvepenčiu tabaku. Abudu bi- 
čiuoliu taip prasėdėjo net liki pačiam ry
tui, vienas kitam pasakodamu apie pra
leistas kares, įvairius su priešais susirėmi
mus ir paskutiniais metais kitokius laimė
jimus. Pranciškus pasijuto, kad jau jied
viem prisieina skirtis. Tačiaus jam vis-gi 
be jokios naudos nesinorėjo pasitraukti ir 
bandė da sykį Abdului įkalbėti, kad pa
starasis su juom sykiu prancūzų stovyklon 
vyktų. Tasai vienok griežtai kaip ir pir
miau atsisakė.

— Negalimas daiktas, Pranciškau! — 
kalbėjo Abdul. — Žinau gerai, kad busi
moj kovoj turėsime žūti, bet-męs dėl mir
ties esame ir pasišventę. Kaipo kareivis, 
negaliu jokiu budu Ben Aisso apleisti, ka
dangi tas butų didi nešlovė mano pašau
kimui. Nuo to laiko, kaip tau pasakojau, 
karėje mano tėvas krito, tat Ben Aissa pri
ėmė mane pas save ir laikė kaipo sūnų. 
Jis manimi visada užsitikėjo ir man buvo 
prielankus. Ar-gi galiu ji apgaudinėti 
tuomet, kuomet mųsų likimas kaipi ant 
plauko kabo ? Šito nuo manęs negali rei
kalauti! Palikk mane mano likimui. Po 
kelių dienų viskas turės užsibaigti...

Abudu bičiuoliu ir draugu su kruvi
nom širdim persiskyrė. Abudu atsisveiki
nant buvo nubudę, nes nežinojo, ar pasi
matys da kuomet nors, ar tasai atsisveiki
nimas jųdviejų buvo paskutinis.

Pranciškus užsėdo ant arklio, bet Ab
dul į jį da atsiliepė:

— Allach lai bus visados su tavimi 
ir lai jis tave visur saugoja ir savo globo
je laiko.

Pranciškų kareiviai išlydėjo per var
tus irtuojaus užtrenkė. Jisai neužtruko pa
siekti savo generolo šėtros ir tuojaus anam 
visą savo nusiuntinystės atsitikimą apsakė.

Kelioms dienoms vėliau, tryliktą die
ną Spalių 1837 m., prancūzų vadas su sa
vo kariumene metėsi šturmu prie arabt. 
mūrų ir neprieinamos drutvietės.

Su mirties panieka prancūzai vienas 
per kitą veržėsi į miestą per išlauštą muro 
skylę. Ir norints jų šimtai nuo priešų kul
kų ir kardų krito, tačiaus netrukus ant 
Konstantino aukščiausių mūrų pradėjo 

■ plevėsuoti prancūzų vėliava, linksmai per
galėtojų sveikinama.

Pergalėjimas tačiaus buvo ne visiškas 
Ant gatvių visame mieste arabai nuo pran
cūzų pašėlusiai gynėsi. Ypatingai prancū
zams buvo sunku arabus įveikti ant gink
lų plecaus Suk el Salah. Tenai kelios de
šimtys arabų laikėsi su prancūzų cielu ba- 
talijonu. Net patįs prancūzai stebėjosi iš 
jų narsumo.

Pranciškui vadas įsakė minėtą plect 
paimti.

Tuokart jisai su savo žuavų kompa
nija patraukė ir akies mirksnyj arabus 
apsupo iš visų pusių. Tuokart prancūzai 
metėsi ir nabagėlius arabus įveikė. Kurio 
neužmušė arba nesužeidė, tas turėjo tuo
jaus vergijon pasiduoti. Tik vienas arabų 
kareivis nenorėjo pasiduoti. Jisai ant kož- 
no puldavo su savo jataganu, kuris tik 
prancūzų kareivių prie jo artindavosi. Su
imti gyvą nebuvo galima, todėl prancūzų 
kareiviai priešai jį tuojaus atkreipė dešimt 
ar dvyliką šautuvų, bet tiesiok jam į kru
tinę ... kad tuomtarpu iš prancūzų tarpo 
iššoko oficierius ir, nuo arklio nušokęs, 
apsikabino neįveikiamą liki šiam laikui 
arabą. Kareiviai šautuvus nuleido.

— Abdul! tu negali mirti! — sušuko 
oficierius liūdnai.

— Pranciškau! mano bičiuoli! — at
siliepė arabas — vėlai ateini! Mirtinas 
šaltis jau apsiautęs mano sąnarius! Lai ta
ve AUach laimina! Liki sveikas!...

Ištarius tuos žodžius išdidus kariau
ninkas sukniubo, Abdulo veidas mirtinai 
išbalo, jataganas iš jo tvirtos rankos iškri
to, kraujas iš kelių žaizdų gausiai paplūdo, 
gulėjo be gyvasties ženklo. ..

Po tam atsitikimui nuplaukė kelios 
savaitės. Nekurią dieną Konstantino mies
te prie puikaus namo atsivėrė daržo varte
liai, per kuriuos išėjo du kareiviu: vienas 
dėvėjo prancūzų armijos majoro mundie- 
rą, o antras buvo pasirengęs brangiais ir 
labai puikiais arabiškais drabužiais. Pa
starasis buvo išbalęs, kaipi neseniai kėlęs 
iš lovos po sunkiai ligai. Jisai ėjo pasirė
męs ant savo draugo peties, o tasai jo 
draugas jį broliškai mylėjo.

Tai buvo Abdul su Pranciškum.
Įėjus jiedviem į pavėsią altaną, pa

matė jų linkon prisiartinant da trečią ka
reivį su generolo mundiera. Ateivis Ab- 
dulą nuoširdžiai paseikino suspausdamas 
jam ranką.

— Kaip man yra linksma — atsilie
pė ateivis — kad tave, mano mielas verge, 
matau jau tyrame ore vaikščiojantį. Aš 
dėlei šito sprendžiu, kad tuojaus pasveiksi.

— Esu dėkingas globai ir prielanku
mui mųsų Pranciškui, generole Dumourier
— atsakė Adbul žiūrėdamas tiesiok į akis 
savo bičiuoliui. — Jau du sykiu jis mane 
nuo mirties išgelbėjo, o dabar tretį — pa- 
’ engvino man ligoje kentėjimus.

— Jisai atidavė tiktai pritarnavimą 
už prisitarnavimus — atsiliepė jausmingai 
generolas Dumourier. — Be tavo globos, 
tuomet kitus kartus jūrių audra mus bu
vo išmetusi ant kranto, nežinia kas butų 
su mumis atsitikę. Tu mudu abudu išgel
bėjai ir apsaugojai nuo piktų žmonių. 
Dėkoju dabar Dievui, kad galime tau už 
i;ą užgana padaryti. Tavo gera širdis pa
darė mudu tavo bičiuoliais, norints su 
ginklais rankose vieni prieš kitus kovojo
me.

— Šito daugiau nebebus, mano tėve
— atsiliepė džiaukdamasis Pranciškus. — 
Abdul dabar yra mūsiškis! Po ilgai savy
je kovai jisai suprato mųsų kariaunos ga
lybę, o kuomet atsiminė savo motiną, pa
ėjusią iš prancūzų giminės ir priek tam 
krikščionę, tuokart visai atsidavė mųsų 
globai. Abdul nori pasilikti krikščioniu,- 
ty. taip tikėjimą išpažinti, kaip išpažino 
jo motina. Tat turime viltį, jog jisai pasi
liks netik krikščioniu, su mumis bendrai 
išpažįstančiu vieną tikybą, mųsų bičiuoliu, 
bet da ir geriausiu, ir ištikimiausiu mųsų 
draugu.

— Duok, Dieve! — atsakė sąjaus- 
mingai generolas Dumourier. — Su 
džiaugsmu tave, Abdul, glaudžiu prie sa
vo širdies. O kaip buvai mano sunui bi
čiuoliu ir broliu, tat dabar lieki mano sū
numi.

Po tų žodžių generolas Dumourier 
apsikabino Abdulą ir pabučiavo. Paskui 
viskas išsipildė, ko tiktai Pranciškus pa
geidavo. Abdul persitikrinęs, jog arabai 
prieš prancūzus negali pasilaikyti, netru
kus priėmė krikščionybę ir liko paskirtas 
oficieriumi pulke generolo Dumourier, 
kuris už savo karžygiškumą buvo gavęs 
prancūzų armijoje generolo rangą.

Kaipo bičiuolius ir ginklų draugus 
generolas Dumourier Pranciškų ir Abdu
lą laikė už sunu. Kovose su priešais jiedu 
vienas kitą gelbėjo, kas juodu da labiau 
vienybėn suartino.

Tačiaus toksai sutikimas, koks pas 
juodu buvo, labai retas pasaulyj atsitiki
mas, nes toji dviejų ypatų meilė turi savo 
versmę paties savęs atsižadėjime. O juk 
toksai viršprigimtas atsižadėjimas yra ge
riausias artimo bičiuolis ir mylėtojas, ku
ris matydamas artimą paojuje, visuomet 
atsižada pats savęs, bile tik savo artimui 
suteikti pagalbą ir patarnavimą.

GALAS.

Paskutinės žinios iš Prancūzijos atė 
jo, jog jurininkai straikusant prekinių ir 
pasažierinių laivų užbaigę. Rašoma, kad 
valdžia jų reikalavimus prižadėjo išpildy
ti. Visi sugrįžo į darbus.

DANGUS.
Pagal K. Flaniniarion.

(Tąsa).

Tat-gi matome, jog yra labai seni laikai, 
kurie mus atskiria mažiausia 5 tūkstan
čiais metų.

Daug vėliau, nes prieš 3.000 metų, 
tuomet galingi Fenicijonai iš astronomijos, 
geriaus sakant iš astrologijos, sutvėrė sau 
tikybą. Tie žmonės garbino netik saulę ir 
mėnulį, kaipo kokias viršprigimtas dva
sias, bet pataikavo ir žvaigždėms, kurias 
palaikė per tikrą saulės su mėnuliu šeimy
ną. Kožnam Dangaus kunui jie paskyrda- 
vo tam tikras šventes ir anas iškilmingai 
apvaikščiodavo. Venera, Merkuras, Mar
sas, Jovis ir Saturnas buvo garbinamos 
dievybės. Fenicijonai ant jūrių orientavo
si pagal mažąjį Grįžulio ratą, kurį vadino 
C i n o s u r a (šunes uodega), kad tuom
tarpu didysis Grįžulio ratas, Graikais pra
mintas II e 1 i c e, jiems visuomet pirmi
ninkavo kelionėse. Hebrai Biblijoje pa
braukia: didįjį Grįžulio ratą A s c h (su
kantysis), Plejados K i m a h (pavasario 
geismas), Orion K e s i 1 (žvaigždynas) ir 
Dragonas N a k h a s c h, kurio šviesiau
sioji žvaigždė ženklina šiaurinį žemgalį 
(polių). Hebrai astronomijos elementarinį 
mokslą įgavo nuo Aigiptėnų, šitie-gi as
tronomijos sutvėrimą priskaito Hermesui, 
kuris turėjo gyventi 3.400 m. prieš Kr. 
Hebrai 2887 m. padarė reformas kalendo
riui, prijungdami 5 dienas prie 360 dienų, 
o keliais šimtmečiais vėliau, observuoda
mi žvaigždę Sirius, susekė, jog metai susi
deda ne iš 365 dienų, bet 365Į dienų.

Pirmutiniai tokie astronomiški nutė- 
mijimai buvo rašomi ant plytų, kurias 
paskui dėl stiprumos perdegindavo. Apie 
tą kalba Seneka (gamtos problema IV, 3) 
ir neperseniai tų plytų buvo surasta dau
gybė. Ant nelaimės viešpatybių revoliuci
jos, karai ir išeivystės žmonijai daug blo
go padarė, nes istorija persitikrino, jog 
astronomijos knygas, cielas bibliotekas, 
taippat ir observatorijos namus daugiau
sia sunaikino barbarų kareivių rankos.

Ir taip, kuomet Ptolomeus pradžioje 
mųsų eros rašė savo astronomiją, nesurado 
niekur jokių užsilikusių dokumentų, apart 
Chaldėjų menkų ir siaurų nutėmijimų, 
biskį aukščiau pažymėtų Nabonassaro 
eros, kuri turi pradžią 26 vasario 747 m. 
prieš Kr, Seniausi nutėmijimai, kūrins 
Ptolomeus sunaudojo, buvo mėnulio užte
mimas 19 kovo 721 m. prieš Kr. Nuo tos 
epokos tapo sumanytas Saroso rokavimas, 
ty. bėgis laiko 18 metų ir 11 dienų, po 
kurių praslinkimui saulės ir mėnulio už
temimai visuomet atsiantrina tame pačia
me atvejyje.

Pirmutinę dėl mokslų mokyklą grai
kišką įsteigė Tales, gimęs Milete 640 m. 
prieš Kr. Šiandieninės mųsų žemės pada
linimus į penkias juostas jau toj moky
kloj mokinius mokino. Herodot sako, jog 
užtemimai buvo nutėmijami ir lengvai ap
skaitomi ir taip Tales apsakė užtemimą, 
kuris atsibuvo laike karo Medų su Persais 
(30 spaliiį 610 m.), kurių kariauna to sau
lės užtemimo persigando ir karas buvo 
pertrauktas. Matomai Pitagoras buvo Ta- 
les’o mokiniu.

Aleksandrijos garsi mokykla astrono
mijai suteikė brangių observacijos serijų, 
pradėjus nuo Aristillus’o ir Timocharis’o 
195 m. prieš Kr., o baigiant darbais Hip- 
parch’o, kuris 130 ra. prieš Kr. išleido pir
mutinį žvaigždžių surašą ir įkūrė matema
tišką astronomiją.

Ptolomeus aplink 150 m. prieš Kr. 
išleido savo A Images t, rimtų veikalą, 
kuriame perstato savo epokosastronomijos 
padėjimą ir įvairias hipotezas apie pasau
lio tvarinius, bet nelaimė, su svajonių teo
rijos įtekme; pagalios toji teorija susiliejo 
su jo pavarde.

Barbarų užpuolimai, tarptautiški ne
sutikimai ir vidurinių šimtmečių sutema 
pertraukė žmogaus minčių darbą ir viso
kius gamtos tirinėjimus. Tačiaus nekrik
ščioniškose šalyse, ypatingai pas Arabus, 
Bagdade ir Kaire, astronomija neperstojo 
žydėjusi, nuo Kalif Harun-al-Rašid (800 
m.), net liki Ulugh Beigh (karaliaus — 
astronomo, 1400), tyrono Tamerlano anū
ko. Taip buvo ir Kinuose. 1543 m. mir 
damas Kopernikas žmonijai paliko draug- 
laikinę astronomijos bibliją, tvirtindamas 
jog Žemė, ant kurios męs vaikščiojame, 
nėra pasaulio viduriu, bet yra paprasta 
planeta, skriejanti kaip ir visos kitos ap
linkui savo gimdytoją saulę. Tat nuo Ko
perniko mirties bus daugiau 300 metų ir 
nuo to laiko ant Žemės atsirado visokie 
mokslinčiai, astronomai, kurie atjieškoji- 
mui pašvenčia savo sveikatą ir turtus. Ne
mirtinais astronomijos įsteigėjais yra: Ga
lileos, Kepler ir Newton, kurie Koperni
ko teisingumo sistemą patvirtino ir tos sis
temos prisilaiko ir šių dienų visi svieto 
astronomai ir pasaulio žinunai.

(T. B.)

Korespondencijos.
Grand Rapids, Mieli. 23 

d. Gegužės čionai iškilmingai 
tapo atdaryta lietuviška šv. 
Jurgio draugijos svetainė. To
je iškilmybėje žymiausiu kal
bėtoju buvo vietinės lietuviš
kos parapijos klebonas, kun. 
V. Matulaitis ir kongresmanas 
Gerrit J. Diekema.

Nauja lietuviška svetainė 
yra medinė, ant dviejų auk
štų; atsiranda prie Quarry 
gatvės No. 409, arti Webster 
gatvės. Svetainę savo lėšomis 
pastatė šv. Jurgio pašai pine 
draugija. Ji draugijai atsieina 
9.000 dol. Šv. Jurgio draugi
jai pradžią padarė kun. V. 
Matulaitis ir draugija puikiai 
tarpsta.

Minėtos draugijos preziden
tas, Juozas Kamantauskas, at
darė susirinkimą ir pavadino 
Kazim. Sheldoną į to vakaro 
pirmininkus.

Šv. Petro ir Povylo parapi
jos choras padainavo “Lai gy- 
vuoj’ Lietuva”. Tas pat cho
ras dainavo ir vėliau vakare.

Kongresmanas Diekema 
draugijos sąnarius pasveikino 
o paskui kalbėjo apie ameri
koniškus lietuvius, kaipo ’ge
rus ukėsus. Jam užbaigus kal
bą, dainavo Mar. Gramas, o 
paskui jis vėl ant pijano žaidė 
su lietuvių parapijos vargoni
ninku Ant. Grzegorzevskiu.

Susirinkime dalyvavo re- 
prezentatoriai Colin Campbell 
ir Wm. Boyns. Lietuviškas 
benas atgrajino išviso 18 dai
nų ir šokių. Susirinkimo už
baigoje dar dekliamavo A. 
Grigaičiutė.

Kun. Matulaitis plačiai kal
bėjo apie lietuvių pilietišką 
santaiką.

“Grand Rapids Herald”.

Pottsville, Pa. (Iš kalėji
mo). 20 d. Gegužės pas mus 
atsibuvo vieno lenko “grino- 
riaus” vestuvės. Mat tasai len
kas vaikinas būdamas da Ru
sijoj susimylėjo su tūla mergi
na, bet pastarosios gimdytojai 
už jo nenorėjo leisti. Mat jau
nųjų meilė labai karšta. Kaip 
tėvai vaikinui savo dukterį at
sakė, tat abudu jaunuoju ne
trukus išsprūdo į Ameriką ir 
apsigyveno Shenandoah, Pa. 
Tačiaus vaikinui turbut ne
lemta buvo su savo mieląją il
gai gyventi meilėje, kad jis 
netrukus susirado sau patoges
nę lenkiutę ir nuo pirmutinės 
ruošėsi pasitraukti. Tačiaus 
geri merginos bičiuoliai vark- 
šą sugavo ir atsiuntė pas mus, 
kalėjimam Išsyk vaikinui bu
vo baisu kalėjime būti, o ypač 
kuomet išgirdo atsilankysiantį 
kunigą su ana mergina ir na
bagą su riši antį ant viso gyve 
nimo. Vaikinas kalėjime ke
lias dienas apsipratęs, pradėjo 
visiems aiškinti, jog kad jam 
atsieitų nors ir 20 metų kalė 
jime džiūti, tat jisai viestiek 
tos merginos rankos nepriim- 
sęs.

Tuotarpu atvyko mergina ir 
kunigas. Susiėjo kalėjimo per- 
dėtiniai ir belaisviai ant tos 
ceremonijos. Vaikinas pradėjo 
purtytis. Tat danuš jį visokio
mis kančiomis bauginti, jaigu 
jisai nenorėsęs priimti šliubo. 
Girdi, tau už tą reikės 23 me 
tus tamsiame kalėjimo kamba 
ryj tūnoti, varkti, tu bemeta 
vodamas ir šviesos nematyda
mas numirsi Na, ir baugu 
lenkui pasidarė matant prieš 
save tokias ir tiek metų kan
čias. Susiraukė, biskį pamisli- 
no, pagaliaus nusišypsojęs ir 
sutiko. Nors mergina jam ne 
miela, bet laisvė ir šviesa vis
gi malonesnė. Kunigas tuo
jaus be jokių išlaidų juodu su
rišo ir perdėtiniai iš kalėjimo 
išlydėjo, laimindami jiedviem 
ir linkėdami linksmo ir gra
žaus gyvenimo...

Su tomis “kančiomis” vai
kiną perdaug apgavo Nekurie 
norėjo jį persergėti, bet nebu
vo kaip. Už tokius atsitikimus 
vyrą nubaudžia, jaigu nenori 
apsivesti, daugiausia trimis 
mėnesiais, o naujus ateivius 
(grinorius) tankiausia ir taip 
paliuosuoja, o dabar šitą įbau

gino net dešimtimis metų! Tat 
ir koksai gali būti priverstinas 
sugyvenimas? Ar ne iš to pa
eina įvairios piktadarystės?!

Bet vėLgi antraip vertus, 
jaigu jau paragavai to nelai
mingo obuolio, tat privalai ir 
visą suvalgyti, ar jis bus sal
dus, ar kartus.

Pas mus oras šaltas ir labai 
nesveikas. Nekurie kaliniai 
skundžiasi ant nesveikatos. 
Vietinis knygynėlis užsilaiko 
geroj tvarkoj. Knygų išviso 
atsiranda 329 ekz. nes dabar 
da atsiuntė: M.,Paltanavičia 4 
ekz., M. G. Valaskas 1, Dr. 
Collins 5, A. B. Strimaitis 37. 
Visiems aukautojams siunčia
ma širdingas ačių. Lietuviškų 
laikraščių taip—gi turime už
tektinai, nes net 14. Visi lietu
viai skaitymais užganėdinti. 
Ir anglai dabar ima nuo lietu
vių pavyzdį. Jie pamatė, kad 
lietuviai savo raštus puikiau
sioj tvarkoje užlaiko, tat tūlą 
dieną jiems, nežinia iš kur, net 
cielą vežimą atvežė įvairaus 
turinio raštų. Išviso net 1.200 
svarų. Pardėtiniai visokius 
raštus maloniai priima ir džiau
giasi, kad kaliniai skaito.

A. Baneshefske.

IŠ Londono. Lietuviai pa- 
rapijonai jau kelios savaitės 
rengiasi įkurti lietuvišką kliu- 
bą, tat dėlei to dalyko buvo 
laikyti net 4 susirinkimai. Bet 
aš paminėsiu maž daug buvu
sį susirinkimą 28 d. Balandžio.

Tuotarpu lietuviai kliubui 
kambarį ir reikalingus daiktus 
paėmė pas p. J. Jurkevičių. 
Jam už stalus, kreses ir bili- 
jardus užmokėjo 35 svarus ir 
15 šilingų. Kliubą tuotarpu 
užlaiko akcijonieriai ir jų yra 
į 17 narių. Visi jie yra už ak
cijas mokėję, bet ligias mo
kestis. Vieni įmokėjo po 5 
svarus, kiti po 1 sv., o kiti da 
ir mažiau. Kliube taipgi par
davinėjami ir svaiginantieji 
gerymai. Įsirašymas kliuban 
(neperkant akcijų), 10 penų ir 
mėnesinė mokestis 4 penai. 
Liko nutarta taipgi tas, jog 
jaigu kliube pelnas pasididįs, 
tat mėnesinės įmokėjusiems
ant Kalėdų bus sugrąžintos.

Porą savaičių, prieš čia įsi
kūrė tautiška draugija vardu 
“Aušra”. Kiek esu patyręs į 
draugiją prisirašė 38 nariai. 
Tikslu draugijos sako busiąs 
— platinti apšvietimą tarp 
lietuvių. Įstojimas į draugiją 
lėšuoja 1 šilingas, o mėnesinė 
mokestis 6 penai. Nemokan
čių skaityti nepriima. Drau
gijos įkūrimui daug pasitarna
vo p. B. Audra. Kaip šita 
draugija paskui gyvuos, “Ka
taliko” skaitytojams parašysiu.

liuosavo nuo visokios atsako
mybės, kadangi buvo nekaltas 
atsitikimas.

— 30 d. Gegužės Gardner’s 
Park’e buvo S. L. Am. 36 
kuopos pikninkas. Kadangi 
oras buvo dailus, tat žmonii 
beveik į 1.000 susirinko, per ką 
kuopa į 100 dol. turėjo pelno. 
Visi svečiai labai dailiai link
sminosi, nes buvo šį metą da 
pirmutinis lietuviškas pasi
linksminimas, išvažiavus iš 
miesto dulkių ir durnų. Pik
ninkas užsibaigė 10 vai. vaka
re.

— Andai koroneris Hoff
man apsilankė Armouro gy
vulių skerdyklose ir tirinėjo 
namus, kuriuose neseniai nuo 
amoniako 6 darbininkai už
troško. Koroneris rado didžią 
netvarką, nes dūdos su amo
niaku buvo sutrukę, o ir na
mai labai nešvariai užlaikomi. 
Hoffman pranešė apie viską 
statymo namų komisoriui.

— Nuo oro nevienodumo 
žmonės labai serga ir miršta. 
Per pastaruosius penkis mėne
sius pasimirė 2526 ypatos dau
giau už pernai metus tame pa
čiame laike. Pereitame Ba- 
landyj išviso mirė 2971 ypa- 
ta.

— Generolas Kuroki išva
žiuodamas iš Chicago Audito- 
rium’o tarnams paakuojo po 
kelioliką dolerių dovanų, išvi 
so 425 dol. išdalino. Tie pini
gai paeina iš Japonijos val
džios pinigyno, kadangi Kuro
ki yra bėdingas žmogelis. Ja
ponija nesigaili pinigų, by tik 
gauti amerikonų simpatiją.

— Chicagos miesto naujas 
mokyklų departamentas atsi
randa labai blogam padėjime 
su pinigais. Jaigu iš niekur 
tuojaus negaus pinigu, publiš- 
kas mokyklas prieš laiką tu
rės uždaryti. Puiki miesto 
valdžios tvarka tuokart butų.

— Gubernatorius Deneen 
dėl visos Illinois valstybės už
tvirtino teises, kurios drau
džia viešose vietose rūkyti, ne
turintiems 18 metų senumo. 
Kas parduos neturintiems 18 
m. amžiaus tabaką arba pape- 
rosus — užmokės bausmės 100 
dol. arba eis kalėjiman ant 30 
dienų.

Kotaliogas Knygų.

Gegužės mėn. eras atšilo. Į
čionai daugybė ateivių keliau
ja, kuriems su darbais labai
trumpa. Žaibas.

Padėkavonė.
Godotinas Tamsta,

J. M. Tananeviče:—
Šiandie esu priverstas siųsti 

padėkavonę laikraščiui “Ka
talikui” ir jo visai redakcijai 
už puikų laikraščio rėdymą.

Broli lietuvi, jaigu nori ži 
noti, kas pasaulyj veikiasi, 
tuojaus užsirašyk laikraštį 
“Kataliką.” Jame rasi labai 
daug naujausių iš viso pašau 
lio žinių ir dailių skaitymų su 
naudingais pamokinimais. Aš 
pats pradėjęs buvau net kelis

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.
1 Aliutė, dūkto kunigaikščio Ker

niaus pusi. 24............................loc
2 Ant nakvynės. Daktaro Baltušio.5c
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50..........................................2oc

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais). Išguldo Neris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje..........................2oe

6 Apieka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887,pusi. 192........................ 5oc

7 Atminimas už motinos dūšią. 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Paraše 
Žemaite Tilžėje, 1902, pušį 23.... 5c

8 Duonos jieškotojai. Apysaka H.
Sienkcvičiaus. Lietuviškai išgul
dė V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82......................................... 85c

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36......................................... loc

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės dol mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53..........................................loc

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52.................... 15c

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatves vaikai;—Pa
parčio žiedas;—Miško sargas;— 
Signalas;—Keleivis. Chicago, Ill., 
pusi. 99..........................................15e

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31................................................... loc

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų
sų dienų. Aukauja broliams lie
tuviams Muse, Plymouth', Pa., 
pusi. 56...........................................loc

15 Istorija apie Genavaitę, jos var
gus, rūpesčius ir stebuklingą Die
vo surėdymą, kaip geriems užmo
ka geru, o piktiems piktu. Iš len
kiško verto Laurinas Ivinskis, pus
lapių 152........................................2oc

16 Istorija apie gražią Katrluką ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32....................loc

17 Istorija apie gražia Magelioną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48...................................................15c

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa.,' 
1904 pusi. 158................... 5oc

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Ill., 1903. 470 pusi. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čyščių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir
dėtos: Panevėžyj—pagal panevė
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber
nijoje—pagal suvalkiečių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū
kų kalbą ir tt. Popieros apda
rais............................................81.5o
Audimo apdarais.................... 82.00

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką paraše 
Tėvelių Dukrele, pusi. 13............ 5c

21 Judošins. Aprašymas kaip tūli
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Siben- 
jon. Tilžėje, 1902. ousl. 11............ 5c

John M. Tananevicz,
3244 So. Morgan St.

Chicago, ID.

Vietinės žinios.
— Kapų puošimo šventė 

mieste labai iškilmingai buvo 
apvaikščiojama. Senų karei
vių ir kitų apvaikščiojime da
lyvavo į 7.000. Iškilmingą ėji
mą vedė gubernatorius De
neen. Teatrai visuomenės bu
vo pilni. O kadangi buvo šil
ta ir giedri diena, tat ir ant 
kapinių visur buvo pilna žmo
nių. Amerikonai nebužmiršta 
savo senelių, kurie nuo laikų 
naminės karės ilsisi kapuose.

— Miesto parkuose jau su
žydėję bezdai. Atsiranda to
kių smarkuolių, kurie žiedus 
skabo ir su savimi nešiojasi. 
Reik žinoti, jog parkuose už 
tokius darbus baudžiama. Per-

lietuviškus laikraščius skaityt, 
bet vienas “K-kas” man la
biausia patiko ir aš jame skai
tydamas matau sau didžią nau
dą.

Tat ir savo visiems tautie
čiams nuoširdžiai veliju “Ka
taliką” užsirašyti ir su viso
kiais reikalais kreiptis į “Ka 
taliko” redakciją, o busite vi
sada užganėdinti. Esu tikrai 
patyręs, kad “Kataliko” re 
dakcijos kantoras dėl pinigų 
siuntimo, šipkorčių pirkimo 
yra geriausias ir teisingiausias.

Nekurie mūsiškiai tankiai 
pinigus siunčia ar šipkortes 
perka pas svetimtaučius, ko
kius meklerius, ir tankiai esti 
apgauti. Tat labai tokie žmo
nės negerai daro, nes ' savo 
centus sukemša ir paskui ai-

Saves Užginčijimas.
______ -

Antpokilio, parengto vieno 
labai turtingo žmogaus, buvo 
pranešta, jog pokilio parengė
jas susilaikydavo nuo valgymo 
kuomet būdavo geriausi ir 
turtingiausi valgiai paduoda
mi. Jis, sulyg to pranešimo, 
nusišypsojęs tarė: ”Aš užgin
čydavau save ir susilaikyda
vau nuo visokių skanumynų, 
kuriuos per daug mylėdavau. 
Kaip jus, aš buvau visada di
delis mylėtojas valgymų, kol 
pilvas neužkomanduodavo:Ga- 
na! Aš sustodavau laiku ir da
bar esu sveikas”. Pilvasvisada 
tau pasakys, kada perdaug 
atmesdamas nors ir geriausius 
valgius ir tu pamesi apetitą. 
Tokiame atsitikime, žinoma,

eitoj savaitėj keli tokie leng
vatikiai užsimokėjo bausmės 
po 25 dol. Reik žinoti, kad 
viešuose parkuose jokių gėlių 
nevalia skinti.

— 15 metų mergaitė Alma 
Demlov akmenimi užmušė ant 
vietos savo motiną. Mergaitė 
susiginčijo su savo kaiminka. 
Prie rėksnių atėjo ir motina. 
Alma nutvėrė didį akmenį ir, 
norėdama pataikinti kaimin- 
kai, netyčiomis pataikė moti 
nai ir pastaroji netrukus mirė. 
Ji verkdama koronerui išpaži

manuoja, kad jie likosi apgau
ti. O kas-gi kaltas toms ap
gavystėms? Kalti tie patįs lie
tuviai, kurie užsideda su ko
dais ten menkos vertės agen
tėliais. Eikite visi pas tikrą 
agentą, pas agentą atsakantį, 
visiems plačiai žinomą, pas 
“Kataliko” išleistoje, J. M. 
Tananevičių, tat tuokart iš
nyks visokie nusiskundimai, 
nes nematys niekur jokių ap
gavysčių.

Su godone, 
Jonas Degutis,

Trinerio Amerikoniškas Elixi- 
ras Karčiojo Vyno, kuris kiek
viename atsitikime pagelbsti, 
atliuosuos tave nuo negerumo. 
Jis suteiks daugiau pajiegų 
skilviui, suskubys žlebčiojimą 
ir išvalys kraują nuo visokių 
išmetu. Tau nebus galima 
perdaug apsunkinti skilvį. 
Naudok šitą vyną — gyduolę 
visuokiuose nežlebčiojimo blo
gumuose. Nėra geresnių vais
tų pagerinimui skilvio. Ga
lima gauti visose aptiekose. 
Jos. Triner, 799 S.Ashland

no visą atsitikimą ir šis ją pa- Chicago. Ave., Chicago Ill.
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PASARGA: Už korespondeneljasir 

a£ apgarsinimus „ Kataliko’’ Redakcija 
neatsako. •

Adresai vyriausybės
Liet. hti. Dr-stas po priglobs S. Martino

K. K. Pocius Preeidentas
944-33 St.

Vice prezidentas Petras Andrejauakas
3250 Mospratt St

Prot. Sekretorius Mart. Kaaziewskis
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze
884-33 St.

Kaslerlus S. A. Pilaokas
188 W 18th St.

Xetlszierius Teatro M. Kadžievskis
3244 So. Morgan St.

®Ant pardavimo puikus Saliunas 
Grant Works, Ill. prleszai didelį fabrikų 
1340-53 M«. lietuvlszkoje apygardoje. 
Atsiszankite pas savininkų.

Pigiai ant pardavimo mūrinis 2 lubų 
10 kambarių namas vertas §4.000, bet 
del greito pardavimo atiduosiu už §3.300 
atsiszaukite po nr. 1096 So. Leavitt St. 
Antros durys nuo Jaukszczio ir Palionio 
sztoro. (25)

“Kataliko” agentai.

Draugisczių reikalai
Tėmykit Lietuviai.

Nedalioje 8 d. Rugsėjo (Sept.) 1907 m. 
par. Szv. Jurgio R. ir K. ant Bridgepor- 
to ant 33 ui. ir Auburn avė. Jo Mylista 
Arcivyskupas J. E. Quigley 4 vai. po 
pietų dirmavos Lietuvius Rymo-Katali- 
kus, taigi visus Lietuvius jau einanczius 
prie Komunijos Szv. kaip jaunus taip 
ir sianus isz visų aplinkinių parapijų 
Chicagoje arba kitų miestelių norėdami 
aplaikyti tą Szv.Sakramentų meldžiame 
atsilankyti į klebonijų virsz minėtos pa
rapijos, del užsiraszymo vardo ir pra
vardes, o spaviednį gali atlikti kožnas 
savo parapijoj. Apie prisigatavojimų ga
lite atsiszaukti kiekvienas prie savo 
klebono.

Meldžln visų drangysczių tą dieną ne
daryti nei balių nei piknikų o imti dali- 
vumą pasitikime J. M. Arcivyskupo

Su godone klebonas 
Kun. M. Krawczunas.

7tas Metinis Piknikas.
Parengtas Dr-stes Szv. Antano isz 

Padvos, atsibus Nedėliojo 9 d. Birželio, 
1907 m. Bergmans Darže, Riverside, Ill. 
Piknikas vrasides 9 vai. isz ryto. Inžen- 
ga vyrui su motere 25c. merginoms dy
kai. Szirdingai užkviecziame visus lie
tuvius ir lietuvaites, vaikinus ir merge
les atsilankyti ant mųsų Pikniko ir lin
ksmai su mumis laiką praleisti ant gra
žaus czysto oro. Muzyke bus puiki, ku
ri mus linksmins per visą dienų, bus 
taipgi ir skanių gerymų ir kvepenczių 
cigarų. Su godone,

KOMITETAS.
Imkite 22 ui. karus arba 12 ui. iki 52 

ui. paskui LaGrange karus kurie dave- 
ža iki pat daržui.

Kurie turi tiesą rinkti apgai ■ 
ginimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

JOSEPH PHILLIPSONO 
krautuvė prie Halsted ir 12 
gatvių, bus 25 metų senumo 
ateinančią subatą 8 d. Birželio 
ir iš tos priežasties duosim 
kožnam sidabrinį šaukštą ir 
auksinę torielkaitę su kožnu 
pirkiniu vertės $1.00 ir dau
giau. Šaukštas yra vertas 50c.

Apart šitų dovanų męs duo
dam savo Royal Mėlynas pirk- 
lystės markes su kožnu pirki
niu vertės 10c. ir daugiau. 
Męs tikimės kas skaitytojai ši
to laikraščio tą progą nepra
leis ir atsilankys pas mus atsi
imti puikę dovana.

J. I
Notary Public, Real
Estate ir Insurance.
Examinavoju Abstrictus, ir at
lieku kitus visua reikalus No- 
tarinszo pigiai ir atsakaucziai. 
Visų savo darbų gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

Ant visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas

PAJIEŠK0J1MA1.

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviczius.

„Kataliko” agentas Pittsburge 
apielinkOse

GEORGE BARONAS, 
131—16-th St. S. S. Pittsburg, Pa.

F. J. Bagočius
1914 Ann St.

Pittsburg, Pa.

ir

M. Valaitis, 
45 Canal st.
Kumfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Sabast. Walentinas, 
155 Berry st.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus,
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

Jos. Klembauska*, 
7 Mill Row 
Springfield, Ill.

Sztoras adams
PANEDELIO
KETVERGO

SUBATOS
vakarais-

Sztoras Įdaras
PANEDELIO 
KETVERGO 

ir
8UBAT0S

vakare.

100 Tukstanczių
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavincziavonCms su kvietkoms ir kon 
vertais pardavinCsime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvietkomis.
1000 popierų su kopertais parduosime 

už §8.00
2000 „ ., 15.00
•K100 „ ,. 20.00
4000 „ „ 25.00
TOO „ .. 30.00

Popieros drukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop parduosime už 6.00 

2000 „ „ 1100
3000 „ ,. 15.01
4000 . 18.00
5000 „ „ 20.00

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos aut geros popieros, žodžiu sa 
xant geriausios popieros už visas ki ;.is 
popieras. Pinigus siuskite ant adų so.

J. M. TANANEVICZE
S244 So. Morgan St- Chv-nco. III

H. Brozovski ir L Hirer 
užlaiko puiku 

BUFFETA.

Užlaiko visokius gėrynms, 
teipgi butelkini alų prista
to j visas dalis miesto. Turi 
puikesale dėl mitingų ir tt.

1S4 W 14tli St.

K. S. Jokūbaitis
32*0 So. Morgan, Chicago

—Užlaikau—

Telefonas 7628 Yards.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS ...
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisonejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted st. Chicago.1

Revoliucijos Paveikslas
‘‘Prie LiuosybCs”. didelis pa

veikslas, 22 ir 28 coliu, perstatų 
atsitikimų Lietuvoje 1905 tn , kaip 
revoliucijonieriai drasko inasko 
liszkų kanceliarijų. Labai dailu,, 
paveikslas pilnuose dažuos, su ža. 
liuojancziais laukais ir mėlynu 
dangum ir t. t. Tokio lietuviszko 
paveikslo da niekur nOra. Rei
kalingi agentai. PreKO l dileris. 
Adresuokite:

Lithuanian Art Association 
Bx. 133, Shenandoah, Pa.

JONAS CHAPAS J
UŽLAIKO y

PUIKU SALIUNA. ?

Visada užlaiko szaltąalų, (I 
skanę ruginę arielką ir 
kvepenczius cigarus. Kas (I 
kartą pas jį atsilanko, tai į) 
kitur neina. Adresas. į

3302 So. Morgan St.

25-ta metini Sidabrini

aisbos jubileju
1882

? MERCHANDISE ’

SCOUNT STAMP ‘

MBRCHANDISB

DISCOUNT STAMP

J MBRCHANDISB ; 
! IfflM I

• DISCOUNT STAMP j

25 metai kaip męs esam szitam biznije 1907
SZITAS ISZPARDAVIMAS TRAUKSIS VIENA SAVAITĘ.

Ir per visą tą savaitę męs duosim

MBRCHANDISB

j DISCOUNT STAMpĘl

! MERCHANDISe [
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Pajieszkau savo sanaus Stanislovo 
Mileikio ir brolio Felikso Valancziaus. 
Sudus pirma gyveno 2135 Sarah St, S. S. 
Pittsburg Pa. o dabar nežine kur. Paei
na isz Kauno gub., Telszių pav. ir Tel- 
szių par. Jaigu kas apie juos žino, ar
ba jie pats atsiszaukia pas

Mrs. Ona MileikienO,
4544 Hermitage avė.

(24) Chicago, Ill.
Pajieszkau jaunos merginos apsivedi- 

mui. Turiu metų 22. Kelinti metai esu 
biznyj, turiu kelis tukstanczius bankoje. 
Pageidaujamos teiksis su laiszku at
siųsti ir savo paveikslą.

J. Stulginskį,
3301 Auburn Ave.

Chicago, Ill.
Pajieszkau savo pažystamo Antano 

Gajewskio, Kauno gub., Rossienų pav 
Gaures parap. 6 metai kaip Amerikoje. 
Pirma gyveno Brooklyne, o dabar neži
nau kur, jeigu kas apie jį žinotų, arba 
jis pats teiksis dnoti žinę ant adreso:

S. Simonawicze,
445 Buehwick avė.,
- Brooklyn, N.Y.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell East 
London, England.
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Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus 1 įbai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit,-niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, 111. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago. Heights
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ir puikę auksinę torielkaitę su kožnu pirkiniu vertės $1.
Męs malonetume kad visi mųsų koštuįnertai pasinaudotų
isz tos progos, nes kita tokia proga ngreit užstos.
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Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis Ir kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio
mis pavincziavonOmis, parduosime labai 
pigiai. —taigi kas prisius §8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tukstantj 
kopertų.

Teipgi tais paczias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už §6.00. 
Pinigus ir gromatas.siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE,
1244 So. Morgan St.* Chicago, Ill.
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RAHGČ 

MRRAIHEP

Asstuoniu Spalvų Paveikslas
Ninjo Popiežiaus PinskoX.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Aut paveikslo iszrodp teip kaip 
gyvas, Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
uiai rauaoni-paveikslo-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miera jo!8 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti markė
mis, ant adreso: ________

STASIS P. TANANEVICZE, 
8244 S. Morgan St- Chicago. 111.
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SUPERB UNIVERSAL
beneusę rakanuų (Formture) krautuvę. 
Parduodu geiiausine Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
Budynus, ir visokius kukninius dalykus 
Praszau atsilankvti.

Szipkorcziu Prekes
Prekės važiuoti I i Europą, j Isz Europos

Tik dar 2 lotai ant pardavimo ant 
ulyczios. Lotai ant 32 place jau par
duoti. Taigi pasinaudokit ir nusipirkit 
sau lotus ant 32ros ulyczios, nes tie pa
skatiniai lotai ant tos ulyczios. Parsi- 
duos labai pigiai. Atsiszaukite pas.

J. M. Tananevicz
3244 So. Morgan et.

Geriausias Kampas.
Ant Bridgeporto, taigi kerte Auburn 

avė. ir 33ios ui. 50X135 pėdų, tuojaus 
prie Lietuviszkos Szv. Jurgio bažny- 
czios ant pardavimo. Geriausia vieta 
del Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
sinaudokyt Isz geros progos. Atsiszau- 
vvt pas:

J. M. Tananevicze
. 3244 So. Morgan st. 

Chicago, Ill.

Gera proga.
Ant pardavimo labai pigiai puikus 

mūrinis ant trijų lubų ant dviejų lotų 
namus po nr. 1846 - 1848 W. 34th. PI 
Viso 6 raudos, atnesza gera randa. La
bai gera proga. Kas nori savo namų 
turėti,tai atsiszaukit pas.

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st. 

Chicago, Ill.

Pigiai.
. Labai geras kampinis lotas ant 33czio 
Pl. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pėdų 
ploczio ir 130 pėdų ilgio, parsiduoda la
bai pigiai. Kreipkitės pas.

J. M. Tananevicze 
8244 So. Morgan st.

2 lotai.
Ant Aubum avė. prieszai pat Szv. 

Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 25 pėdų ploczio ir 126 pėdų 
ilgio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkti sau Jotą prie pat bažnyczios. 
Atsiszaukit pas.

J’ M. Tananevicze 
3244 Si). Morgan st.

Broliai Lietuviai!
Pirkite farmas, žeme su miszkais, 

parsiduoda 40 tukstanczių akrų žemes 
nuo §5.00 iki §12.00 už akrų ant lengvų 
iszmokeszczių. Žeme vaisinga javams 
ir sodams, su 3 geležinkeliais ir portavu 
miestu netoli Chicagos, Michigan vslst. 
Perka lietuviai ten žemę ir pavadino tų 
krasztą Nauja Lietuva. Kasztvs kelio
nes pirkėjam sugražinam. Norėdami 
daugiau dasižinoti kreipkitės pas

A. Kiedis,
59 W. 14 PI.

Chicago, Ill.

82

Victor A. Petrosns, 
Stato namus medinius ir 
mūrinius. Jeigu kam pa
sitaikytu statyti kokį namą 
tai nusiduokit pas jį, o bu - ( 
site vsame užganėdinti.
4557 Hermitage Ave.

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir Hambur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d.
Expresiniai perplaukia per maresnuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų

Anchor Linija.

§330.0
39.00

33.00

§40.00
42.50

43.00

Męs norime praneszti savo draugams, kad męs
susineszem su gerai visiem žinoma firma

J Dr-as Kazimieras Zurawski { 
j persikėlė po nr.
’ 4608 SO. ASHLAND AVĖ. ARTI 46 UL.
t nvT.rt 10-12 ryto Klinika szpitoloji, ir Offisas viduryj miesto V
\ OFISO VALANDOS. 7 9vakaro teip pat kaip ir seniau. A

Tarp New York’o ir Antwerp’o............
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.........
Tarp New York’o ir Bremo...................
Tarp New York’o ir Hamburgo............

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo................
Tarp Montreal ir Bremo.......................
Tarp Montreal ir Antwerp’o................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o............
Tarp Montreal ir Amsterdam’o............

American Linija.

33.00
33.00
31.50
33.00

33 00
31.50
33.00
35.00
35.00

Jonas M. TauaneviczeJ
Agentas dvieju didžiausiu ir ąeriau- 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty.

uContmenUl ir Royal Fire Insurance Co/1
Norėdami insekuruoti savo locnasti ateikit pas

JONĄ M TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St, ■ CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid- 
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Expresinlai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo....
Expresiniai lai vai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphiair Rotterdam’o 
Rcguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

39.00
39.00
39.00
39 00
33.00
31.50
35.00
33.00

38.50
38.50

AIM Luite 60.
567=69=71=73 Blue island Ave

TARPE 1S ir 111 GATVIŲ

Mes mieliai visiems draugams parodysim didžiau-
šiam pasirinkime visokių mastinių tavorų, vyrisz

Atkreipkit atydą ant baksų 
ant mųsų Trade Mark

"■^FINEST quality^

Tel. Yards 1735

NUTAUC ir BORTKĘVICZ,
1805 W. 47-TH ST.

Godotini Tautiecziai nepamirszkite rūkyti 
Cigarus isz geriausios lietuviszkos fabrikos 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve „The 
Falcon Cigar Manufacturers.”

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai t«rp New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai trrp Bostono ir Bremo................
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai tf rp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

kų ir moteriszkų czeverykų, karpetų, naminių ra

DR J. J. GOLUMBIOWSKIO
ELEKTBIŠKA-HVIIUOI’ATIŠKA (IVIIVKLA

Gydome visokias skaudžias ir užsisenOjusias ligas vyrų, moterų ir vaikų. 
„ , ( Nuo 9 vai. rvto I « i i Nuo 9 vai. rytoPriėmimo valandos j fki 9 val. vaVa I Nedcllom18 į iki 2 vai. po piet.

821 MILWAUKEE AVE. ARTI DIVISION ST.

:■ IŠ NEINU SUVALKŲ GUBERNIJOS
eina vienintelis katalikiškas iliustruotas lietuviškas sava’traštis

,ŠALTINIS”
Pusei m.
1 r. 50 k. 
2r
2 r. 50 k.

Metams
3 r.
4 r,
5 r.

3 -cCn.
75k
1 r.
1 r. 7d

Laikraščio kaina
Seinuose
Lietuvoje ir Rusijoje
Užsieniuose
Pavieniai numeriai po 10 kap.

Laikraštis spauzdinamas ant gražios popieros, aiškiomis raidėmis; pagražintas 
puikiais paveikslais.

k

Virszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge
ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o.....................................
Tarp Chicagos ir Montreal........................................

Prusą geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo.................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo..........................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo
Tarp Tilžės ir Antwerpo..........................

39.00
89.00
39.00
37.60
37 00 
39.00 
31 50
33.00
33.00

33.00
33.00
33.00
33.00
33.00
30.50

16,00
15.00

5.15
4 80
6.60
6.80

36.50 
81 50
37.50
36 50
31 50
87.50
31.50
36.50
37.50

15 00
13.50

5.14
4.80
6 60
6.80

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci
joje, nės męs turim agentūras-visu kompanijų, geriausiu li
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto

SKAITYKIT “KATALIKĄ.”

kandų, vyriszkų drabužių, vyriszkų ir moteriszkų
skrybėlių, torielkų ir tt. Viską parduodam ko kas 
pareikalauja. Mųsų prekės žemesnės negu kitno-
se sztoruose Chicagoje. Klauskit pardavėjų:

JOSEPH G- DA1LYDIS Pardavėjas No 34.
FRANCES N1EVIAD0MSKIS Pardavėja No. 54

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri 

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to1 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
pro va apie tai iszėjo

“Šaltinis”
Jeigu kas norėtų užsiraszyti isz Lietu

vos Seinų laikrasztį ■ ’SZALTINI,” teasi- 
szaukia pas agentų:

Stasis P. Tananevicze, 
3244 So. Morgan 8t.

Chicago, Ill.

A. L. Graiczunas, Ph. G., M. D.
3202 So. Hoisted Street, kampas 32ros gatves, Chicago, lll>

Lietuviai, nesiduokite save apgaudinėti visokiems profesoriams, speoijallstams Ir 
Šundaktariams, pas kuriuos tik pinigus suklSate, o sveikatos ir teisingos rodos negaunate. 
Jei sergi kokia liga, eik pas Dr. A. Graičunį, jis duos teisingu rodį dykai ir pasakys, 
ar galimu iSgydytl ir kaip ilgai gydymas trauksis.

Dr A. L. Gralčunas uesuvadžlojo dar jokio ligonio ir 15 pirmo pamatymo pasako, ar 
ligonis yra Išgydomus, ar ne; kurį apsiima išgydyti, ISgydo greitai ir už mažę užmokestį.

Už sužeistus visada užstoja ir kompanijų agentai nenuperka mangs. Sužeistiems 
£rle darbo, karų, geležinkelių ir tt., sutelkia greitų pagelbų ir rodį, o suželstiejie, kluasg 

r. Graiiuno rodos, gavo visada gerų atlyginimų.
(lydo visokias ligas be skirtumo: Vyriikas, Moteriškas ir Valktį ligas.

Valandos priėmimo ligonių kasdienir nedėlioms: Nuo 8 ryto iki 10 vai. vakaro.
Telefonas 7399 Yards.

Visi Biznieriai garsi likitės “KATALIKE”


